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Nově v rozšířené podobě 40 stran. Více sportu, kultury a zábavy.
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3EDITORIAL

Vážení spoluobčané, 
dámy a pánové, 

zdravím Vás prostřednictvím stránek 
únorového zpravodaje, již druhého letošního 
čísla rozšířených městských novin. Ač se 
okolo nás stále vše za pochodu proměňuje, 
postoje zůstávají neměnné. Stále je mým cí-
lem vést město tak, aby co největší skupina 
volených zástupců občanů mohla ovlivňovat 
budoucnost města, což se po celou dobu 
děje. 

Jsem rád, že na nadcházejícím zastupitel-
stvu dojde k doplnění členů vedení města, 
které tak získá opět podstatnou většinu 
hlasů na radnici. I nadále jsem připraven 
jednat a hledat společná řešení i s opozicí, 
z níž velká část mou snahu opětuje, za což 
děkuji, protože to je ku prospěchu města 
Frýdku-Místku. 

Nacházení společných cest nepřestává být 
mým cílem i mimo zastupitelstvo, kde hle-
dám těžiště své práce. Jsem rád, že se nám 
podařilo poprvé v historii Frýdku-Místku se 
neofi ciálně setkat se zástupci většiny škol 
ve městě. Doposud byli zkraje roku zváni 
ředitelé městských škol. Nyní se na tradič-
ní novoroční akci sešli ředitelé nejen škol 
a školek zřizovaných městem, ale také zaří-
zení, která spravuje Moravskoslezský kraj, 
soukromí provozovatelé, nebo dokonce mini-
sterstvo vnitra. Setkání bylo velmi podnětné. 
Uspořádal jsem jej proto, aby školy různých 
zřizovatelů navázaly spolupráci a vyměňo-
valy si důležité a potřebné informace. Věřím, 
že jedině společná komunikace a pravidelná 
setkávání a hledání řešení mohou přinášet 
výsledky, které budou přínosem pro všechny.

Přeji Vám hezké dny a příjemné čtení zpra-
vodaje. Přinášíme Vám podrobnosti o nově 
otevřeném zeleném parkovišti na Slezské, 
o třídění drobných kovů do šedých kontejne-
rů a o rozvoji areálu na Olešné. Začtěte se 
třeba také do reportáže o úspěších našich 
sportovců na dětské olympiádě. Kraj se stal 
nejúspěšnější výpravou, a to i díky vítězství 
mladých hokejistů.

S přáním příjemného dne
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Všechny frýdecko-místecké školy 
poprvé v historii spolu
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Frýdecko-místecká radnice uspořá-
dala vůbec první setkání zástupců 
všech škol na území města v historii. 
Doposud byli tradičně zkraje roku 
zváni ředitelé městských škol. Nyní se 
na tradiční novoroční akci sešli ředitelé 
nejen škol a školek zřizovaných měs-
tem, ale také zařízení, která spravuje 
Moravskoslezský kraj, soukromí 
provozovatelé, nebo dokonce minister-
stvo vnitra.
„Na základě dřívější spolupráce jsem si 
dovolil pozvat i ředitele ostatních škol 
na neformální setkání a jsem velmi rád 
a potěšen, že téměř všichni pozvání 

přijali. Setkání bylo podnětné a mám 
na něj pozitivní ohlasy. Uspořádal jsem 
jej proto, aby školy různých zřizovatelů 
navázaly spolupráci a vyměňovaly si 
důležité a potřebné informace,“ řekl 
primátor Petr Korč (Naše Město F-M).

„Setkání ředitelů škol různých zřizo-
vatelů bylo úžasné a považuji to za 
výborný nápad. Dosud jsem se znala 
jen s několika řediteli středních škol, 
nyní jsme se seznámili všichni. Oceňuji 
výbornou organizaci, mohli jsme na-
vzájem probrat hodně věcí a hned jsem 
navázala spolupráci s několika školami, 
s kterými se budeme společně podílet na 

akcích,“ uvedla ředitelka VOŠ Goodwill 
Kamila Slováková.

„Uvítal jsem, že jsme se mohli setkat se 
zástupci základních škol a posílit naši 
spolupráci. Pozitivní je, že se setkali 
ředitelé škol různých zřizovatelů, což se 
doposud nedělo. Některé kolegy jsem 
vůbec neznal. Vyměnili jsme si infor-
mace a vzali na sebe kontakty,“ sdělil 
Jiří Gajda, ředitel Střední zdravotnické 
školy Frýdek-Místek.

Na novoroční setkání dorazili zástupci 
20 městských škol a školek, 12 střed-
ních škol různých zřizovatelů. (jmj, rs)

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Radní Frýdku-Místku na svých zasedání v prosinci a lednu mj. schválili:

• smlouvu o výukových programech pro předškoláky a školáky ve Světě techniky 
v Dolní oblasti Vítkovice

• žádosti z programu Pomoc domácnostem ve Frýdku-Místku po povodni
• dodatek ke smlouvě o zajištění MHD zahrnující zavedení dalších spojů a snížení 

intervalu na 10 minut na páteřních linkách 865301 a 865311
• neuplatnění infl ační doložky a tím nenavýšení nájmu u nebytových prostor města 
• zadání veřejné zakázky na projektovou dokumentaci na výstavbu osvětlení u hřbitova
• poskytnutí dotace 200 tisíc Kč Slezské diakonii na projekt Stravenka F-M
• poskytnutí dotace Charitě Frýdek-Místek a obecně prospěšně společnosti Zdravotní 

klaun
• dodatek ke smlouvě k zastávkám Anenská z projektu Zapoj F-M, aby zastávky byly 

na žádost občanů doplněny bočnicemi. (rs)  

Z rady města Primátor bude 
opět besedovat 
s občany
Další setkání primátora Frýd-
ku-Místku Petra Korče (Naše 
Město F-M), náměstků primátora 
a vedoucích magistrátních odborů 
se uskuteční ve středu 5. března 
od 16 hodin v Centru aktivních 
seniorů v Anenské ulici v Míst-
ku. Vedoucí představitelé města 
seznámí občany s plánovanými 
investicemi, řešením parkování, 
sociální a rodinnou politikou 
a budou odpovídat na dotazy. 
Všichni jsou srdečně zváni. (rs) 
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Frýdek-Místek otevřel nové parkoviště. 
Využijí jej zejména obyvatelé sídliště 
Slezská, kteří s přibývajícím počtem 
automobilů stále více řeší možnost 
zaparkování. 
Parkoviště s parkem vystavěly městské 
technické služby na nevyužívané ploše 
po bývalém betonovém torzu objektu 
občanské vybavenosti. Areál nabízí 50 
nových stání, z toho tři jsou vyčleně-
na pro imobilní občany, další tři jsou 
s možností dobíjení elektroaut.
K původně plánovanému počtu 
parkovacích míst přibyla tři další díky 
vybudovanému zpevněnému stání, na 
které byly přemístěny kontejnery z ko-
munikace, a uvolnily tak prostor pro 
automobily. Celkem tedy 53 míst.
Řidiči zaparkují na žebrovaných zatrav-
ňovacích dlaždicích, pojízdné komuni-
kace tvoří speciální plastové perforo-
vané formy se vloženými betonovými 
kostkami. 
„Celý povrch parkoviště včetně obslužné 
komunikace je přizpůsoben pro vsako-
vání dešťových vod. Součástí je také 
dešťová kanalizace. Voda je z plochy 
parkoviště svedena drenážním systé-
mem a odvodňovacími žlaby do retenč-
ních nádrží,“ uvedl náměstek primátora 

pro investice, fi nance, rozpočet, útvar 
hlavního architekta a majetkoprávní 
vztahy města Jiří Kajzar (Naše Město 
F-M).
Na vedlejší ploše je vybudován při-
lehlý park. Roste v něm 48 vzrostlých 
dřevin, keře a trvalky, ostatní plocha 
se na jaře zazelená trávou. Umístění 
parkoviště je v souladu s územním plá-
nem, navazující plocha může být podle 
územního plánu pouze parkem.
„Chodníky v parku kopírují již dříve vy-

šlapané cesty. Chodci si mohou posedět 
a odpočinout na lavičkách pod zelení,“ 
doplnil náměstek Jiří Kajzar. 
Město hledá další možnosti, jak rozší-
řit parkování na sídlišti Slezská. Vloni 
například zpřístupnilo 15 parkovacích 
míst občanům u bývalého sídla měst-
ské policie na třídě T. G. Masaryka. 
Nové ekologické parkoviště, které je 
zároveň estetickým využitím veřejného 
prostoru, vyšlo město na 21,3 milionu 
korun. (jmj)

Město zajistilo obyvatelům Slezské 
53 nových parkovacích míst

NOVÉ PARKOVIŠTĚ RÁNO PŘED OTEVŘENÍM. FOTO: LIBOR SOLAŘ
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Město se rozvíjí podle územního plánu

IL
U

ST
RA

ČN
Í F

O
TO

: L
IB

O
R 

SO
LA

Ř Když se řekne územní plán, pro 
mnoho lidí to znamená vzdálený 
a nic neříkající pojem. Přitom jde 
o dokument, kterým se na jedné stra-
ně řídí rozvoj města, na straně druhé 
podle tohoto plánu si zájemce zjistí, 
zda na parcele může něco postavit.   
„Územní plán stanoví základní koncepci 
rozvoje území města. Jedná se o jakýsi 
dlouhodobý plán, kterým si město urču-
je, kde a jak se chce udržitelným způso-
bem rozvíjet. Ustanovuje budoucí využití 
území – co lze na jednotlivých místech 
stavět, například cesty, obytné domy, 
služby či výrobní areály,“ popsal náměs-
tek primátora Lukáš Slíva (SPOLU). 
Plán má grafi ckou a textovou část. 
Tento dokument není statický a po-
stupně se mění. Majitelé pozemků 
chtějí své parcely často změnit na sta-
vební, avšak mnohdy to není možné, 
protože se jedná o zemědělskou půdu, 
na které není územním plánem vyme-
zena zastavitelná plocha připouštějící 
výstavbu. Město má v územním plánu 
vymezeno poměrně velké množství 
zastavitelných ploch, zejména pro 
rodinné domy. Tyto plochy ale nejsou 
zastavovány tak rychle, jak se původ-
ně předpokládalo. Proto není zatím 
důvodné vymezovat nové, rozsáhlejší 
zastavitelné plochy pro obytnou zá-
stavbu. Z tohoto pohledu je ploch pro 
výstavbu rodinných domů ve městě 
zatím dostatek. Stavební pozemky, na 
nichž nezačnou majitelé nebo investoři 
stavět, budou zařazeny do zeleně.
Podle nového stavebního zákona platí 
povinnost postupně převést územní 

„Územní plán prochází průběžně menšími změnami, a to na po-
pud města nebo na návrh vlastníků pozemků či staveb, když mají 
záměr změnit užívání stavby, budovat něco nového nebo jen mají 
historicky připlocenu část pozemků z jiné funkční plochy. Právě 
v takových místech, kde jsou souvislé řady stavebních parcel 
a mezi nimi existuje pozemek, na kterém se nesmí stavět a tvoří 
jakýsi zub, snažíme se vlastníkům pozemků vyjít vstříc a umožnit 
jim v těchto místech stavět. Avšak nová výstavba na kvalitních 
zemědělských plochách možná není.“ Náměstek primátora pro 
územní plánování a rozvoj, stavebně správní činnosti, eko-
nomický rozvoj, podnikání, dotace, integrované teritoriální 
investice, životní prostředí a zemědělství Lukáš Slíva (SPOLU)

plány do jednotného standardu, aby 
byly v celé České republice zpracovány 
jednotně. To přinese lepší srozumi-
telnost, porovnatelnost jednotlivých 
územních plánů a možnost efektivně 
pracovat s informacemi a daty obsaže-

nými v těchto plánech. Frýdek-Místek 
tuto standardizaci provedl v loňském 
roce a náklady na toto převedení byly 
přibližně 195 tisíc korun. Město na 
tento projekt získalo dotaci EU 165 
tisíc korun. (rs)

Ve městě přibyly od ledna 2025 nové 
kontejnery na sběr a svoz textilu, do 
kterých patří textilní odpad a věci, 
které již nelze využít na charitu. Dále 
je rozmístěno 50 šedých kontejnerů na 
drobný sběr kovů. V rámci aktualizace 
pasportu odpadového hospodářství 
se předpokládá očipování cca 6500 ks 
nádob na odpad, což by mělo výrazně 
zlepšit přehled a plánování o svozu 
odpadu.
V rámci odpadového hospodářství 
dojde také ke sjednocení svozu od-
padkových košů kolem Olešné. Půjde 
zejména o výměnu nevhodných, sta-
rých košů, stanovení frekvence svozu 

s ohledem na roční období a doplnění 
košů na místech, kde chybí. 
„Snažíme se tímto způsobem co neje-
fektivněji nakládat s odpady. Cílem je 
snížit množství odpadu, který končí na 
skládkách a zároveň zvýšit množství 

recyklovaných materiálů. Poplatek za 
uložení odpadu na skládku se bude 
v následujících letech rapidně zvyšovat, 
proto se i v letošním roce ve spolupráci 
s frýdeckou skládkou snažíme o zlep-
šení třídění odpadu a snížení objemu 
směsného komunálního odpadu,“ vy-
světlil náměstek primátora Lukáš Slíva 
(SPOLU). 
Frýdecká skládka se zaměří na 
důkladnější vytřídění objemného 
odpadu. Takto vytříděný odpad lze 
dále využívat k recyklaci, případně 
k materiálovému využití. Tímto 
tříděním se sníží objem odpadu, který 
končí na skládce. (rs)

Máme nové kontejnery na textil a kovy
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Máte již naplánováno, kolik dřevin 
se ve Frýdku-Místku vysadí během 
jarní výsadby?
Jarní výsadba se uskuteční v dubnu. 
Odbor životního prostředí a zeměděl-
ství každoročně vysazuje prostřednic-
tvím TS a.s. během jarní a podzimní 
výsadby průměrně 150 kusů stromů 
a přes 1000 keřů ročně. Výsadbu 
provádíme i při stavebních akcích - 
u parkoviště u Sekerovy vily, při revita-
lizaci veřejného prostranství u kultur-
ního domu, rekonstrukci budovy pro 
městskou policii, rozšíření centrálního 
hřbitova nebo na nároží TGM. Cílem 
je udržet zeleň ve městě a zachovat ji 
v co největší možné míře. 
Letos vysadíme u fontány v Tržní ulici 
v Místku čtyři nové stromy. Opravíme 
plochu, odstraníme betonové zákla-
dy a skruže, odtěžíme vyžilou půdu 
a vyměníme substrát, aby stromy měly 
ideální podmínky pro růst. 

Co všechno se před samotnou vý-
sadbou musí prověřit?
Nejprve vytipujeme vhodné lokality, 
prověříme majetkoprávní vztahy k vy-
tipovaným pozemkům, v součinnosti 
s dalšími odbory vhodnost výsadeb 
z různých hledisek, např. u dopravního 
bereme do úvahy rozhledové poměry 
a u územního plánování rozvoj daného 
území, dále je nutné prověřit přítom-
nost inženýrských sítí a upřesnit umís-
tění vysazovaných dřevin v dostatečné 
vzdálenosti od vybudovaných inženýr-
ských sítí a jejich ochranných pásem.

Často se objevují na sociálních sítích 
příspěvky od občanů, ve kterých se 
podivují nad tím, proč se musí daný 
strom pokácet? 
Pravidelně monitorujeme a kontroluje 
stav dřevin rostoucích na pozemcích 
města. Vyhodnocujeme jejich zdravot-
ní stav a vitalitu s ohledem na pro-
vozní bezpečnost. V případě potřeby 
zadáme řezy nebo stromové vazby, 
čímž se prodlouží perspektiva dřevin 
a zvýší se bezpečnost v dopadových 
vzdálenostech. Někdy se může zdát, 
že je strom na první pohled zdravý, ale 
mívá skryté defekty, hnilobu, trhliny 
anebo narušený kořenový systém. 
Tyto defekty odhalí až přístroje. Poté 
činíme potřebná opatření. Kácíme až 
v případě výrazného oslabení statické 
funkce stromu.

Jakou úlohu hraje odbor životního 
prostředí a zemědělství při investič-
ních akcích?
Tento odbor se podílí na přípravě a re-
alizaci investičních akcí s důrazem na 
zeleň, dětská hřiště, mobiliář, nakládání 
se srážkovými vodami, adaptační opat-
ření, odpadové hospodářství. 

Na které zajímavé projekty se mo-
hou občané těšit už letos?
Dokončíme označení čtyř různě nároč-
ných okruhů pro Nordic walking, což 
ocení určitě všechny věkové skupiny 
spoluobčanů, kteří mají rádi procház-
ky. Zahájíme avizovanou přípravu 
Lesoparku a ptačí stezky ve Frýdec-
kém lese. Postavíme plovoucí molo na 
přehradě Olešná, aby sloužilo již tuto 
letní sezónu. Vznikne tak další hezká 
turistická zajímavost.

Můžete prozradit, jak trávíte volný 
čas? Chodíte s rodinou rádi do 
přírody? 
Volný čas trávím s rodinou a přáteli. 

Rádi hrajeme moderní deskové hry, bý-
váme často na zahradě, děti navštěvují 
taneční a kreativní kroužky. Společně 
rádi chodíme do přírody na procházky, 
jezdíme na výlety a snažíme se objevo-
vat nová místa. 

Doporučíte nám pár zajímavých 
míst na procházky či výlety v blíz-
kém okolí?
Určitě stojí za návštěvu procházka 
Frýdeckým lesem kolem Zátiší až 
k nedávno zrevitalizovaným frýdeckým 
tůním. Moc příjemné je poutní místo 
Hájek v Lískovci, odtamtud lze dojít 
do Sedlišť a zpět třeba přes Bezručovu 
vyhlídku. Příjemná procházka je z Chle-
bovic na rozhlednu Panorama s návště-
vou obchůdku a kavárny Chlebovjanka 
na zpáteční cestě. Krásná procházka je 
i z Dobré do Skalice ke kostelu. Za ná-
vštěvu stojí určitě lesopark Marlenka, 
lesopark v Dobraticích či Lesní stezka 
ve Frýdlantě nad Ostravicí. Dalšími 
pěknými místy jsou Myslíkovské Lurdy 
a Kubánkov. Pro rodiny s dětmi je třeba 
Žermanický park. (red)

Pojďte si užít přírodu, zajděte si 
k tůním nebo do lesoparků
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Náměstek primátora Lukáš Slíva (SPOLU) má ve své 
gesci územní plánování a rozvoj, stavebně správní 
činnosti, ekonomický rozvoj, podnikání, dotace, 
integrované teritoriální investice, životní prostředí 
a zemědělství. V rozhovoru mimo jiné přiblíží, jak 
město zajišťuje výsadbu nové zeleně, představí 
některé již fungující i připravované projekty. 
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Chceme rozvíjet areál u přehrady Olešná 

Jak dalece jste v minulosti znal spo-
lečnost Sportplex a jaké plány s ní 
máte do budoucna? 
Patřil jsem k běžným klientům Aqua-
parku Olešná. Chodil jsem s dětmi do 
krytého i letního bazénu a navštěvoval 
saunu. Často se také koupu v přehradě 
Olešná a právě to bylo jedno z témat, 
s kterým jsem šel do konkurzu. Olešná 
jako území má obrovský potenciál 
a rád bych jej využil. Jedním z našich 
středisek je autokemp. Můžeme tedy 
rozvíjet jednu stranu Olešné včetně 
pláže. Považuji za důležité zatraktivnit 
Olešnou. Věřím, že obyvatelé Frýdku-
Místku a okolí budou na Olešnou rádi 
jezdit a trávit tady aktivně svůj volný 
čas. 

Plánujete nějaké konkrétní kroky?
Od ledna jsme znovu otevřeli aquapark 
od 10 hodin. Sauny nově otevíráme už 
od 12 hodin. Takže srdečně zvu všech-
ny, kteří rádi využijí naše zařízení již od 
dopoledních hodin. Dále chystáme ně-
kolik překvapení, o kterých se dozvíte 
v průběhu roku. 

Přece jenom, můžete nám něco 
přiblížit? 
Mohu prozradit, že pracujeme na 
vytvoření saunové speciality. Na tu se 
mohou fandové saunování a otužo-
vání těšit od podzimu letošního roku. 
Modernizaci čeká technologie krytého 
i venkovního bazénu. 

O jakou jde technologii? 
Když jsem nastoupil, byl jsem překva-
pen, kolik zařízení je pod bazénem. Je 
to doslova velká laboratoř. V letošním 
roce spustíme dvě linky na recyklaci 
vody v krytém a letním aquaparku. Pro-
voz areálu je energeticky velmi náročný 
a nová technologie umožní opravdu 
velké úspory fi nancí za ohřev vody a za 
vodné a stočné. 
Nová technologie umožní recyklovat 
vodu, kterou bychom jinak museli 
vypouštět a místo ní bychom čerpali 
studenou vodu z řadu. Při recyklaci 
zůstane zachována teplota vody. Voda 
se vyčistí znovu na kvalitu pitné vody. 
Následně se může vracet do bazénové-
ho systému. Na obě linky máme požá-
dáno o dotaci z Ministerstva průmyslu 
a obchodu ČR.

Součástí Sportplexu je i plavecká 
škola? 
Ano, to je obrovský přínos naší spo-
lečnosti pro občany Frýdku-Místku 

a okolí. Našimi bazény projde, tedy 
proplave na tři tisíce dětí ročně. Naučí 
se plavat, nebo se v plavání zdokonalí. 
Školám a školkám nabízíme rovněž sau-
nování dětí.

Děti chodí do stostupňové sauny? 
Dětské saunování je se sníženou 
teplotou. Pobyt dětí v sauně je kratší 
a ochlazování je jen sprchou. V neděli 
dopoledne nabízíme toto saunování 
i pro rodiče s dětmi. Plavání a saunová-
ní dětí zvyšuje jejich odolnost a snižuje 
nemocnost. 
Jsem velký příznivec saunování v kaž-
dém věku. Ideální je, když si člověk 
najde svůj styl pobytu v sauně. Někdo 
má rád vyšší teploty, jiný nižší. Jde 
i o způsob ochlazování. Někdo preferu-
je studený vzduch někdo sprchu nebo 
studenou káď. Důležité je individuální 
nastavení. Náš saunový svět toto 
umožňuje. Saunování je zdraví prospěš-
né. Sám pravidelně chodím do sauny už 
léta a nebývám nemocný.  

Staráte se také o sportoviště ve 
městě…
Celkem máme deset středisek včetně 
skateparku a baseballového areálu. 
Nejznámější je jistě hala Polárka a aqua-
park Olešná. Letos nám město převedlo 
do majetku fotbalový stadion Stovky 
a hřiště v Lískovci, což je pro nás velká 

výzva. Máme tým profesionálů, kteří 
se o naše sportoviště starají. Když 
přebíráme nová sportoviště, většinou si 
ponecháme stávající pracovníky, kteří 
znají prostředí a jejich chod v průběhu 
roku. 

Letos slavíte 20 let od otevření letní-
ho aquaparku. Chystáte nějaké akce 
pro veřejnost? 
Začneme slavnostním zahájením 
letní sezóny. Ve spolupráci s městem 
Frýdek-Místek, hasiči, policii, vodními 
záchranáři připravujeme v areálu na 
Olešné Den IZS. Důležitá je i pre-
ventivní akce „Zachraň si své dítě“ 
pro širokou veřejnost. Pro majitele 
abonentních čipů připravujeme soutěž, 
jejíž podrobnosti se dozvíte během 
jarních měsíců. 
Dále bych rád pozval občany města 
do haly Polárky. Začátkem března na 
Festival rostlin a na Frýdecko-místec-
ký veletrh, který proběhne na konci 
května. Sportovní fandy v půli dubna na 
unikátní futsalový zápas naší repre-
zentace se Srbskem o přímý postup na 
mistrovství Evropy. A také na květnový 
zápas naší házenkářské reprezentace 
s Belgií v rámci kvalifi kace na mistrov-
ství Evropy. Věřím, že našim reprezen-
tantům vytvoříme v Polárce bouřlivou 
atmosféru stejně, jako tomu bylo nyní 
na Olympiádě dětí a mládeže 2025. (rs)

David Hejneš působil 12 let jako starosta Žabně. Rovněž 
12 let učil na středních školách. Od loňského října je 
jednatelem městské společnosti Sportplex Frýdek-Místek, 
s.r.o. Ta se stará o sportovní a rekreační zařízení ve městě. 
Zajímalo nás, jaké novinky chystá Sportplex v tomto roce.  
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Jednání zastupitelů 
Ve velké zasedací místnosti ma-
gistrátu se ve středu 12. března od 
8 hodin uskuteční zasedání Zastu-
pitelstva města Frýdku-Místku. 
Zasedání je veřejné. Přenos z jednání 
lze sledovat také na obrazovkách 
v předsálí nebo na internetu: www.
frydekmistek.cz → On-line služ-
by → On-line zasedání ZM on-line. 
(rs)

Kurz pro včelaře
Včelí obchůdek z Frýdku-Místku 
pořádá Kurz pro začínající včelaře. 
Koná se v sobotu 15. února od 8 
do 14 hodin. Přednášejí Jaroslav 
 Kopeček Rudolf Vlkovič a Marie 
Knödlová. Přihlášky e-mailem: 
 vceliobchudek@seznam.cz.
Ve včelím obchůdku se uskuteční 
v úterý 25. února přednáška Včelí 
produkty očima lékaře. Přednášku 
povede MUDr. Jana Hajdušková. 
V ceně 200 Kč je zahrnuto občerst-
vení a ochutnávky. (rs)

Tříkrálová sbírka
Charita Frýdek-Místek vyhodnotila 
letošní Tříkrálovou sbírku. V našem 
městě dárci přispěli částkou 525 809 
Kč. Celková vybraná částka z obcí 
a měst, které spadají do oblasti 
Charita Frýdek-Místek, činí 2 847 279 
korun. (kk)

Festival rostlin
Hala Polárka uvítá 1. a 2 března 
velký prodejní trh s rostlinami 
v atraktivních cenách a prvotřídní 
kvalitě – pokojové i venkovní rost-
liny, květináče, ekologická hnojiva, 
ochranné prostředky atd. V sobotu 
1. 3. je otevřeno od 8 do 20 hodin, 
v neděli od 10 do 18 hod. Vstup je 
zdarma. (rs)

Zdravotně 
postižení mají 
karneval
Karneval pro zdravotně postižené 
se uskuteční v sále Katolického 
lidového domu v Místku ve středu 
12. února od 9 do 13 hodin. Akci 
podpořilo město Frýdek-Místek 
a záštitu převzal námětek primátora 
pro sociální oblast Marcel Sikora 
(SPOLU). (rs)

Doprava na vytížených křižovatkách 
ve Frýdku-Místku bude bezpečnější 
a plynulejší. Má to zajistit řízení dopra-
vy z modernizované centrály v zázemí 
městských technických služeb.
„Původní dopravní centrála v objektu 
technických služeb měla velmi zastaralé 
počítačové zabezpečení. Bylo již 16 let 
staré, počítač byl pouze jeden, na hranici 
svých možností a nešlo do něj nakonfi -
gurovat nové systémy. Prvním krokem 
bylo tedy zajištění výkonného soft waru, 
který převzal funkce dopravní centrály, 
především řadiče na 11 křižovatkách ve 
městě,“ upřesnil náměstek primátora 
pro dopravu a silniční hospodářství 
Miroslav Bártek (Naše Město F-M).
Těchto 11 křižovatek je řízeno dyna-
micky. Systém vyhodnotí situaci podle 
dopravní zátěže a podle výsledku 
nastaví semafory. Cílem je předcházení 
dopravním zácpám.  
Součástí modernizace bude také re-
konstrukce signalizačního zařízení na 

pěti velkých řízených křižovatkách ulic 
Bruzovská a Revoluční, Lískovecká 
a Revoluční, J. Opletala a Hálková, 
Beskydská a Podpuklí, Hlavní třída 
a bývalé autobusové stanoviště.
„Po rekonstrukci křižovatek plánuje-
me také zajištění preference městské 
hromadné dopravy a vozů integrova-
ného záchranného systému. Tyto vozy 
budou mít nainstalováno zařízení, které 
v předstihu vyšle signál, že se vůz blíží 
ke křižovatce, ta přepne na zelenou 
a sanitky, hasiči či autobusy budou 
mít plynulý průjezd,“ dodal náměstek 
Miroslav Bártek.
Ve městě již funguje v nočních 
hodinách tzv. červená vlna. Všechny 
semafory mají červenou a pokud je za-
registrován automobil, který k nim při-
jíždí, je zajištěno přepnutí na zelenou. 
Podmínkou ovšem je, aby přijíždějící 
automobil dodržel rychlost 50 km/h. 
Pokud jede rychleji, červená zůstane 
delší dobu a automobil zpomalí. (jmj)

Křižovatky ve městě řídí 
modernizovaná centrála 
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Hokej ve Frýdku-Místku má silnou 
mládežnickou základnu s několika 
stovkami mladých hráčů, tým dospě-
lých hraje druhou nejvyšší hokejovou 
soutěž v České republice – první 
ligu. Za Frýdek-Místek nastupují také 
špičkoví hráči, kteří bojovali v extralize, 
a diváci si užívají bouřlivou kulisu při 
zápasech.
„Považuji za důležité, že stovky dětí 
z Frýdku-Místku se věnují hokeji a pohy-
bu. Díky tomu zde vyrůstají nové talenty, 
které mají vzor v místním odchovanci 
Ondřeji Palátovi, vítězi Stanley Cupu 
a mistru světa z loňského šampionátu 
v Praze. Naši mladí hráči se prosazují 
ve větších oddílech v našem regionu, 
reprezentovali úspěšně Moravskoslez-
ský kraj na právě skončené Olympiádě 
dětí a mládeže,“ zdůraznil primátor Petr 
Korč (Naše Město F-M).
Město podporuje mládežnický sport 
prostřednictvím dotačního programu, 
který je každým rokem navyšován 
o významné částky. „Chceme, aby hokej 
ve Frýdku-Místku fungoval. Podporu-
jeme proto i dospělý hokej a vážíme 
si spolupráce s třineckým hokejem. 
V minulosti však nebylo zcela oddělené 
financování mládežnického a dospělého 
hokeje, a právě dospělí odčerpávali 
prostředky mládeži. Nalezli jsme čistší 

variantu podpory dospělých,“ poukázal 
primátor Korč. 
Vedení města zvažovalo, jakou formu 
podpory dospělého hokeje zvolit, aby 
byla transparentní a prostředky se 
nepřelévaly.  „Jednali jsme proto s od-
borníky, právníky, se zástupci dalších 
měst, které sportovní kluby dospělých 
podporují. Na základě zkušeností nám 
byla doporučena forma reklamní smlou-
vy, kterou v ostatních městech používají 
a kde tento typ podpory funguje velice 

dobře. Navíc tato smlouva zviditelní 
v celé republice města, která podporují 
sport,“ popsal Petr Korč.  
„Jsem rád, že tuto formu podpory 
schválili zastupitelé. Do budoucna se 
nebráníme hledání dalších možností. 
Zároveň vnímám, že hlasy, které se ob-
jevily jako kritické a nic nenavrhují, jsou 
hlasy, které hokej nechtějí podporovat. 
My naopak chceme hokeji a hokejistům 
pomáhat,“ uzavřel Petr Korč. (rs) 

Hokej je fenoménem společnosti. 
Budeme jej nadále podporovat
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ZAPLNĚNÁ HALA POLÁRKA PŘI HOKEJOVÉM ZÁPASE. FOTO: LIBOR SOLAŘ

RADOST MLADÝCH HOKEJISTŮ Z ÚSPĚCHU. DÍKY PODPOŘE MĚSTA SE MŮŽE MLÁDEŽNICKÝ HOKEJ ROZVÍJET. FOTO: ARCHIV

Z historie FM hokeje
Historie hokeje ve Frýdku-Místku sahá do třicátých let minu-
lého století. Sportovní klub Ostravica byl ve Frýdku založen 
již v roce 1928, hokej se však začal hrát až o tři roky později. 
A první ofi ciální přátelský zápas se odehrál 17. ledna 1932. Sou-
peřem byli hráči SK Ostravská Slavia. Na podzim roku 1932 se 
klub přejmenoval na SK Ostravica Frýdek-Místek a přihlásil se 
do Slezské župy. První soutěžní zápas sehrál klub na nový rok 
1933 v Třinci a vyhrál 1:0. Ve své první sezóně Frýdek-Místek 
porazil Lazy, ostravskou Slavii, remizoval s Orlovou a prohrál 
s Vítkovicemi a celkově obsadil vynikající třetí místo.  

Lednímu hokeji se věnoval i Sportovní klub Karlova huť Lísko-
vec. V roce 1949 se změnila organizační struktura sportovních 
klubů. Hokej získal širší členskou základnu pro roce 1976, kdy 
byla otevřena venkovní zimní plocha. Oddíl TJ Slezan měl v té 
době kompletní družstva dospělých, dorostu a žáků. V nově 
postavené Víceúčelové sportovní hale našel hokejový klub 

zázemní v roce 1986 a muži hráli krajský přebor. Do haly 
v roce 1994 zamířili účastníci mistrovství světa hokeje juniorů 
a odehráli v ní 14 zápasů. 

Víceúčelová hala potřebovala rekonstrukci. Tehdejší vedení 
města v čele se sociálními demokraty ale změnilo územní plán, 
protože plocha pod halou a vedle ní mohla do té doby sloužit 
jen sportovně-rekreačním aktivitám. Dále vedení města i přes 
protesty odborné i laické veřejnosti nechalo halu zbourat, 
pozemky prodalo developerovi, který v místě postavil nákupní 
centrum.  Protože hala Polárka nebyla ještě dostavěna, museli 
hokejisté odehrát sezónu na stadionu v Ostravě-Porubě 
a mládež v provizorní hale s ledem postavené na Stovkách. Po 
dokončení Polárka se do ní přestěhoval hokejový klub.    

Frýdecko-místečtí hokejisté pod názvem HC Slezan Frýdek-
-Místek, později HC Frýdek-Místek a HC Frýdek-Místek 
2015 hráli od začátku 90. let druhou ligu (třetí nejvyšší soutěž) 
a krajský přebor, od roku 2017 pak první ligu, která je druhou 
nejvyšší republikovou soutěží.  (rs)
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Domovinka vytváří domácí prostředí

Centrum denních služeb Domovinka, 
které se během dne stará o seniory 
a zdravotně postižené lidi, přeměnilo 
jednu z místností na relaxační obývací 
pokoj. 
„Pracovníkům Domovinky se podařilo 
vytvořit pěkné prostředí, v němž se 
klienti mohou cítit opravdu jako doma. 
Domovinka zatím působí v objektu 
v ulici Josefa Lady v Místku, avšak plá-
nujeme pro Domovinku postavit novou 
budovu v lokalitě Berlín 2, kde navýšíme 
kapacitu na dvojnásobek, to je na 40 
míst. Nyní probíhá projektová příprava, 
budovu postavíme na přelomu let 2026 
a 2027,“ konstatoval náměstek primá-
tora pro sociální oblast Marcel Sikora 
(SPOLU), který s ředitelkou Centra pe-
čovatelské služby Šárku Prokopovou 
nový pokoj slavnostně otevřel. 
Původní pokoj měl šest lůžek a svým 
interiérem připomínal spíše nemoc-
niční pokoj. „Nový prostor vypadá jako 
obývací pokoj, tedy domácí prostře-
dí. Zůstala v něm dvě lůžka a čtyři 
relaxační křesla, která se dají uvést i do 
polohy vleže,“ ukazovala ředitelka Šárka 
Prokopová. V pokoji se dají promítat 
fi lmy, dokumenty nebo fotografi e. Je 
vybaven gramofonem a deskami s vý-
běrem lidové i populární hudby a také 
aromalampami, které dokáží navodit 
příjemnou atmosféru. 
Po otevření nové Domovinky budou 
všechny věci z pokoje přesunuty do 
nových prostor. (rs)
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Centrum pečovatelské služby

DOMOVINKA

Josefa Lady 1791, Místek  

Domovinka zajišťuje rodinným příslušníkům celodenní dohled nad 
jejich blízkými, kterým se kvůli věku zhoršuje paměť. Klienti trpí 
nejčastěji Alzheimerovou chorobou, avšak nevyžadují stálou zdra-
votní péči. Služba jim tak umožňuje žít co nejdéle běžným životem 
v přirozeném prostředí bez nutnosti umístění do specializovaných 
zařízení. 

Spolek Neposedné tlapky vybudoval 
společně s městem Frýdek-Místek ko-
čičí depozitum, kde se věnujeme opuš-
těným a toulavým kočkám na území 
našeho města. Nachází se v Sokolské 
ulici. Azyl v něm najdou opuštěné koč-
ky, kterým se dostane veterinární péče. 
V případě, že se nenajde původní maji-
tel, jsou po čase nabízeny k adopci.  

„Od roku 2022 každým rokem fi nančně 
pravidelně podporujeme spolek Ne-
posedné tlapky. Spolek se kromě péče 
o opuštěná zvířata věnuje také osvě-
tě, jak se správně chovat k zvířatům, 
pořádá besídky ve školách i školkách,“ 
uvedl náměstek primátora Lukáš Slíva 
(SPOLU). 

Neposedné tlapky poskytují azyl 
nalezeným nebo odchyceným kočkám

Zájemci, kteří by si chtěli adoptovat 
kočku, mohou přijít každé pondělí 
mezi 15. a 17. hodinou. Odborníci ze 
spolku s majitelem proberou jeho 
představy a možnosti a vyberou 
vhodného kočičího kandidáta. Kočky 

se hodí do bytu i do obydlí s venkov-
ním zázemím. O adopci je pak sepsána 
smlouva a ke každé adoptované kočce 
patří veškeré důležité informace a do-
životní poradenství. (rs)
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Neposedné tlapky
Sokolská 1347

Frýdek-Místek

pondělí 15.00–17.00 hod. 

Facebook: Kočky Frýdek-
Místek Neposedné tlapky 
z.s.
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PŘEDÁNÍ ŠEKU V KATOLICKÉM LIDOVÉM DOMĚ. ZLEVA: HANA OLKOVÁ, JANA 
KOHUTOVÁ, PETR KORČ, LUKÁŠ SLÍVA A MARCEL SIKORA. FOTO: RENÉ STEJSKAL 

KATOLICKÝ LIDOVÝ DŮM. FOTO: LIBOR SOLAŘ

Zástupci spolku Katolický lidový dům 
a azylového domu Sára Frýdek-Místek 
převzali výtěžky sbírek programu Da-
ruj F≈M. Finance věnované veřejností 
město v tomto programu navyšuje na 
dvojnásobek. 

Celková částka pro spolek Katolický 
lidový dům včetně příspěvku města 
činí 189 322 Kč. 

„Jsem velmi rád, že projekt Daruj F≈M 
ve Frýdku-Místku funguje přesně tak, 
jak si přejí občané.  Díky tomu máme 
jasný indikátor toho, které projekty 
si zaslouží naši podporu. Považuji za 
správné, že podporujeme věci, které re-
zonují ve společnosti,“ řekl při předání 
šeku primátor Petr Korč (Naše Město 
F-M). 

„Tato částka mě mile překvapila 
a děkuji všem dárcům. Nyní můžeme 
vyměnit starý nábytek v malém sále 
naší budovy. Stávající nábytek jsme 
získali darem v 90. letech a jednalo se 
tehdy o použitý nábytek z Holandska. 
Jako židle nám sloužily zahradní stoleč-
ky, které jsou již ve špatném stavu, stoly 
jsou částečně rozbité. Potřebujeme 
nové stoly, které budou skládací, aby-
chom mohli prostor jednoduše přesta-
vět,“ vysvětlila předsedkyně spolku 
Katolický lidový dům Hana Olková. 

V malém sále se konají cvičení, 
zkoušky pěveckého sboru, přednášky, 
literární večery a prostory využívají 
také mladí šachisté. 

Druhá sbírka pro azylový dům Sára 
Frýdek-Místek vynesla 20 650 Kč. 
„Jsem moc ráda a vděčná, že se Sára 
opět dostala do sbírkového programu. 
Moc si toho vážím. Za vybrané peníze 
pořídíme herní prvky na dětské hřiště,“ 
uvedla vedoucí azylového domu Jana 
Doricová.

„Děkuji dárcům, že podpořili sbírko-
vý program. Sára poskytuje velice 
potřebnou službu na území města pro 
matky s dětmi a osamocené ženy, které 
se ocitly v nepříznivé sociální situaci 
spojené se ztrátou bydlení. Výtěžek 
sbírky zpříjemní prostředí a bude sloužit 
dětem, které zde se svými maminkami 
pobývají,“ poděkoval náměstek primá-
tora pro sociální oblast Marcel Sikora 
(SPOLU). (rs)

Dárci ve sbírce pomohli, město 
zdvojnásobilo vybranou částku

„Osobně mě potěšilo, že obě sbírky byly úspěšné a díky dárcům 
i příspěvkům města mohou dvě organizace zakoupit potřebné 
vybavení. Budeme podávat další výzvy a organizace, které mají 
zájem být zapojené v tomto sbírkovém programu, se na nás 
mohou obrátit, stejně jako občané, kteří nám mohou poslat tipy 
na vytvoření sbírky pro konkrétní organizace. Podmínky jsou uve-
deny na stránce darujfm.cz.“ Náměstek primátora pro územní 
plánování a rozvoj, stavebně správní činnosti, ekonomický 
rozvoj, podnikání, dotace, integrované teritoriální investice, 
životní prostředí a zemědělství Lukáš Slíva (SPOLU)
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Cesta bez bariér
Objednání přepravy:

tel.: 739 786 540 (vš. dny 6.30–14.00 hod.)

e-mail: cestabezbarier@seznam.cz

osobně na adrese Malý Koloredov 811, Místek, 5. patro, 
kancelář č. 501 (bezbariérový přístup)

Lidé na vozíčku i další handicapovaní 
občané využívají ve Frýdku-Místku 
službu přepravy automobilem spolku 
Cesta bez bariér. Speciálně upravená 
dodávka najede ročně přes 25 tisíc 
kilometrů a převeze před dva tisíce 
klientů. Na provoz přispívá pravidelně 
i město. 

„Město Frýdek-Místek každoročně při-
spívá částkou 650 tisíc korun na provoz 
spolku Cesta bez bariér, který zajišťuje 
dopravu pro handicapované občany. 
Nejčastěji službu využívají děti, které se 
potřebují dopravit do školy nebo k lékaři. 
Služba je určena i pro další občany, kteří 
mají karty ZTP nebo ZTP/P a kteří jsou 
dočasně imobilní po úrazu a potřebují 
se dostat k lékaři nebo na úřad,“ zmínil 
náměstek primátora pro sociální oblast 
Marcel Sikora (SPOLU).  

Vůz má hydraulickou plošinu, která 
je přizpůsobená pro vozíčkáře. Uvnitř 
je vybaven kotvícím systémem pro 
invalidní vozík. Součástí interiéru je 
hydraulická sedačka pro nevidomé 
a méně pohyblivé klienty.

Spolek dostal automobil darem, letos 
má najeto již 160 tisíc kilometrů. 
Město spolek podporuje, ovšem vítána 
je jakákoliv další pomoc. Převoz je na 
objednání. (rs)

Služba pro imobilní občany
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Senioři, kteří si podali žádost 
o přidělení bytu v režimu soci-
álního bydlení v ulicích Sadová, 
17. listopadu, Zámecká, Na Aleji 
a Těšínská, aby se dostavili na 
magistrátní odbor sociální péče 
a své žádosti aktualizovali. Měli 
by tak učinit do 31. března v úřed-
ních dnech (Radniční 1149, pon-
dělí a středa 8.00–17.00, čtvrtek 
13.00-15.00 hod.).
K aktualizaci je třeba doložit 
aktuální potvrzení o výši příjmu 
(popř. o přiznání příspěvku nebo 
doplatku na bydlení) a doklad 
o nájemním, podnájemním, 
vlastnickém nebo jiném práv-
ním vztahu prokazující bytovou 
situaci žadatele. 
Na odbor sociálních služeb Magistrátu města Frýdku-Místku 
se mohou obracet zájemci o bydlení pro seniory, kteří mají 
trvalé bydliště na území Frýdku-Místku a jsou starší 65 let. 

Tento typ bydlení je 
vhodný pro jednotlivce 
i pro dvojice. Bližší in-
formace na tel. číslech 
558 609 189 a 558 609 
297.
Toto upozornění 
se netýká žadatelů, 
kteří mají podanou 
žádost o přidělení bytu 
v Penzionu pro seniory 
v Lískovecké ulici. 
Své žádosti budou 
aktualizovat až v říjnu 
a listopadu letošního 
roku. 
„Neustále zlepšujeme 
kvalitu bydlení v těchto 

bytech, aby nájemníci bydleli v příjemném prostředí. Naposledy 
jsme vyměnili okna a zhotovili novou fasádu v domě zvláštního 
určení v Těšínské ulici,“ připomenul náměstek primátora pro 
sociální oblast Marcel Sikora (SPOLU). (rs)

Aktualizace žádostí seniorů o byty 
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Soutěžní snímky zimního 
Frýdku-Místku

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Lednové kolo soutěže fotografů 
obeslalo 23 autorů, někteří poslali více 
snímků. Porota vybrala tři nejlepší 
v pořadí Renáta Pešová, Jakub Srba 
a Kateřina Bužková. Zveřejňujeme 
tři oceněné snímky a další zajímavé 
fotografi e. Vše soutěžícím děkujeme 
za účast. 

Vyhlašujeme další kolo fotosoutě-
že. Téma je následující: Historický 
Frýdek-Místek dnešním pohledem. 
Své snímky pošlete do 21. února 
e-mailem na adresu: zpravodaj@
frydekmistek.cz.

Vybrané fotografi e opět zveřejníme 
a oceníme tři nejzajímavější snímky. 
(rs)
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Pokračování na str. 18
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Soutěžní snímky zimního 
Frýdku-Místku

Pokračování ze str. 17
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PRIMÁTOR PETR KORČ SI POVÍDÁ S JAROSLAVOU SIMPEROVOU. 

JARMILA SIMPEROVÁ VE SVÝCH 20 LETECH. 

STOLETÁ OSLAVENKYNĚ.

V neuvěřitelné pohodě a dobré náladě 
oslavila v lednu své sté narozeniny 
Jarmila Simprová z Frýdku. Osobně jí 
přišel poblahopřát primátor Petr Korč 
(Naše Město F-M) a více než hodinu si 
s ní povídal o jejím životě, o smutných 
i veselých věcech.  

„Bylo mi opravdu ctí přijmout pozvání 
neuvěřitelně vitální paní Jarmily a po-
blahopřát jí k jejímu krásnému jubileu 
mnoho zdraví, štěstí a radosti,“ řekl Petr 
Korč. 

Živnost v Hluboké
Oslavenkyně zavzpomínala na své 
mládí. Pocházela ze sedmi dětí, rodina 
bydlela v přízemí v jednom z domů 
v Hluboké ulici. „Maminka pocházela 
ze Slovenska, tatínek z Polska. Zpočátku 
jsme psali svá příjmení polsky, až bratr 
prosadil, že budeme používat český tvar 
jména Vojtěchovský – Vojtěchovská. 
Měli jsme živnost – pletení a výrobu 
ponožek, podkolenek, štramplí a svetrů. 
Proto jsme se se sestrou vyučily pletař-
kami,“ vysvětlila Jarmila Simprová. 

Zatčení rodičů
Za protektorátu na ně chodila udání, 
že nechtějí plést ponožky pro Němce, 
navíc z domova odešel její starší bratr 
Oldřich a později se přidal ke Svobo-
dově armádě. „Gestapáci k nám chodili 
každý večer, bouchali na dveře a okna, 
prohledávali dům. V září 1942 zatkli 
maminku i tatínka a umístili je do tábora 
ve Svatobořicích. Zpátky domů se vrátili 
den před Vánoci. Další rok měli zatknout 
i mě, ale maminka ukecala velitele ge-
stapáků, aby nezatýkali mladou holku,“ 
popisovala.  

Po válce se rodina věnovala své 
živnosti jen pár let, komunisté jim 
živnost zakázali. „Chvíli jsme ještě dělali 
načerno, ale pak jsem nastoupila do 
válcoven na Lipinu do zkušebny. Stříhala 
jsem vzorky plechů, které se pak dávaly 
do stroje. Zkoušela se tak tažnost, jestli 
plech je dobrý, také jeho složení.“ K práci 
si přibrala i úklid a do důchodu odešla 
v roce 1983. Pak se ještě čtyři roky sta-
rala o maminku známého, která byla 
ležákem. „Starala jsem se o ní pět dní 
v týdnu, hodně jsme si povídaly a dok-
torka mi pak řekla, že jsem jí prodloužila 
život,“ usmála se. 

V 95 na pracák
Aby si přivydělala k důchodu, zajišťo-

Sto let Jarmily Simprové. Zažila 
ústrky nacistů i komunistů

vala až do svých 95 let úklid v domě, 
kde dodnes bydlí. Nový majitel domu 
ji však nechtěl dále zaměstnávat v tak 
vysokém věku, obával se negativních 
reakcí, že u něj pracuje dáma v ta-
kovém věku. Paní Jarmila ale chtěla 
pracovat, zašla se tedy poptat na úřad 
práce. „Zajímala jsem se, jestli někde 
nepotřebují někoho na úklid. Řekla jsem 
jim také, že jsem dělala i ošetřovatelku. 
Pracovnice mi odvětila, ať jsem ráda, že 
sama nepotřebuji pečovatelku,“ mávla 

rukou. Léto pak trávila na chalupě na 
Ostravici pod Smrkem a do Frýdku-
Místku se vracela, když chalupu 
musela zazimovat.  

Dlouhá léta se kamarádila s malířem 
Josefem Langem a jeho sestrou. Je 
věřící, doma má obraz mariánského 
kostela. Měla syna, který zemřel na 
rakovinu, má vnuka a pravnučku. 
V domácnosti žije s kocourem a doká-
že se postarat o sebe i o čtyřnohého 
kamaráda. (rs)  
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Na jedničku se Frýdek-Místek zhostil hostitelské role Olympiády dětí a mládeže. Hala Polárka se proměnila v Olympijský dům, 
konaly se v ní hokejové zápasy včetně dramatického fi nále s vítěznou tečkou pro domácí výběr Moravskoslezského kraje. 
Na podiu vedle Polárky proběhly medailové ceremoniály i slavnostní zakončení. V prostorách frýdeckého zámku se utkali 
šachisté. 
Součástí olympiády byla i konference na podporu sportování mládeže, které se zúčastnily osobnosti sportu, lékařství a politi-
ky včetně prezidenta republiky Petra Pavla a primátora Frýdku-Místku Petra Korče (Naše Město F-M). 
„Blahopřeji všem sportovcům a děkuji pořadatelům, jak zvládli organizaci soutěží i přípravu zázemí pro Olympijský dům a slavnost-
ní medailové ceremoniály,“ poděkoval primátor Petr Korč. (rs) 

Frýdek-Místek zazářil jako c
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centrum zimní olympiády
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ZPRAVODAJ F≈M ◆ NÁZORY

NÁZORY OPOZICE
Zvolením Trumpa se mění svět 
Zvolením Trumpa americkým prezidentem 
se mění svět. Amerika se vrací ke zdravému 
rozumu. Zdá se, že pro nového prezidenta 
není nic nemožné. Trump dokazuje, že před-
volební sliby bude plnit a že udělá vše pro to, 
aby Amerika byla znovu velká. USA vystupuje 
z Pařížské klimatické dohody, je zakázána 
cenzura na sociálních sítích, která dle našich 
mainstreamových médií nebyla, TikTok přestal 
fungovat. 
Prezident podepsal několik exekutivních 
příkazů, mezi nimiž jsou například: uznávání 
pouze dvou pohlaví – ženského a mužského, 
deportování nelegálních migrantů, zastavení 
podpory politických neziskovek, omezení 
podpory týkající se změny pohlaví u lidí mlad-
ších 19 let, znemožnění výkonu vojenského 
povolání transgenderovým lidem, zastavení 
všech inkluzivních programů v ozbrojených 
složkách, zákaz vyučování obsahů rozdělují-
cích společnost jako je genderová ideologie, 
diskriminační, radikální, extrémistické ideolo-
gie, zákaz účasti transgenderových mužů na 
ženských sportech, zákaz vstupu občanům 
některých muslimských zemí, omezení přijí-
mání uprchlíků, podpora těžby strategických 
surovin, snížení cen dovážených léků, boj 
proti antisemitismu na univerzitách, snížení 
regulace a daňové zátěže pro fi rmy. 
Pochopí současní vůdci „Evropy“, potažmo 
České republiky včas, že jsme nad ekonomic-
kou, morální, sociální, průmyslovou, digitální, 
energetickou, vzdělanostní… propastí?  Po-
chopí, že musí prosazovat své vlastní zájmy? 
Pochopí, že na prvním místě jednotlivých 

národů jsou zájmy občanů, voličů a daňových 
poplatníků? Žijme aktivně a usilujme každý 
jeden z nás o to, aby hodnoty, které vytvořily 
generace před námi, často i za cenu svého 
vlastního života, jsme zachovali a dokázali 
předat našim dětem, aby ve svých životech 
byly skutečně šťastné. Současný vývoj nejen 
v USA nám stále zřetelněji ukazuje, že naše 
prosperita, štěstí, radost ze života a naděje se 
odvozuje od židovsko-křesťanských hodnot 
evropského prostoru. Mým přáním je, aby-
chom naši národní stavbu budovali právě na 
výše uvedeném základu. 
Pavlína Nytrová, SPD – Trikolora

Výprodej městského majetku
V minulém Zpravodaji se na nás usmívali 
zastupitelé hnutí Naše Město a titulek hlásal 
„Město vedeme správný směrem“. Odhléd-
něme od toho, co se říká o vlastní chvále. 
Je ale zarážející, že zbytku vedení města 
a dalším zastupitelům, kteří je v čele radnice 
drží, nevadí být jen užitečnými (víte co) členy 
komparsu, což jim primátor Petr Korč jasně 
vzkazuje ve svém narcistickém sloupku se 
slovy: „Říkám si, jak je možné získat během 
tak krátkého období tolik pozitiv pro občany? 
A mám jasno, proč se tomu daří… i když 
v průběhu docházelo ke změnám ve vedení 
města, zdravé jádro zůstává dál…“ Takže 
víme, že všichni ostatní jsou pro pana pri-
mátora jen balast a plevy. Také už víme, jaký 
směr to Naše Město mělo na mysli. V posled-
ních dnech prosáklo, že radnice přistoupila 
k ocenění jednoho z domů na Zámeckém 
náměstí a zdvořile(!) nájemníky žádají o pří-

padnou spolupráci při prohlídce nemovitosti. 
Náměstek Jiří Kajzar už prozradil, že Město 
zadalo znalecký posudek pro případný prodej 
a hned pravičácky bez mrknutí oka konstatu-
je, že „vztah nájemce a pronajímatele se řídí 
Občanským zákoníkem. Nájemníci před-
kupní právo nemají, ale mohou si předmět 
prodeje koupit v dražbě nebo licitaci...“ Tím 
je nepochybně potěšil. Schyluje se nám tady 
tedy k dalšímu prodeji střechy nad hlavou 
u nájemníků v městských bytech přesně v du-
chu dřívějšího prohlášení radnice, že prodej 
městského majetku není tabu. Už tenkrát 
v zárodku plánovaného prodeje nemovitosti 
s nájemními byty na Kostikově náměstí, který 
už pravicová radnice dotáhla do konce, jsme 
upozorňovali, že pro ni v tomto směru není 
tabu vůbec nic. Tehdy náměstek Jiří Kajzar, 
který má s privatizací domů na náměstích své 
bohaté zkušenosti, vypustil na zastupitelstvu 
perlu, že všichni, co byty potřebovali, už 
je mají a do nájemních bytů se teď už tlačí 
jenom „vybydlovači“. I z toho je zjevné, za 
koho lidi v městských bytech radnice má. 
Jak už jsme na zastupitelstvu od Našeho 
Města také slyšeli, minimálně za nespraved-
livě privilegované. Náš postoj je diametrálně 
odlišný. Město by se v dnešní době místo 
prodeje bytového fondu naopak mělo snažit 
jej rozšiřovat. Občané si jistě vzpomenou, že 
za předchozího vedení města, v němž byli 
naši členové, se domy, v nichž se nachází 
nájemní byty, na volný trh nepouštěly, mohli 
je získat jen lidé v nich bydlící, za přijatelných 
podmínek, při nichž se zohledňovalo mnohé. 
Pavel Machala, Přátelé FM 

Po dlouhých letech má město všechny 
své správní činnosti pro občany ve 
svých budovách. Zároveň investuje do 
svého majetku, jako je bytový fond, 
školy, sociální zařízení, sportoviště, 
bezpečnost atd. Přes veškerou snahu 
stále zbývá napravit letitou zanedba-
nost za poslední desítky let. Jedná se 
o více než 350 milionů Kč a je velice 
problematické časově dát vše včas 
do odpovídajícího stavu. Proto město 
musí změnit strukturu majetku a část, 
kterou nezbytně nepotřebuje pro svou 
činnost, nabídnout k prodeji a předejít 
tak chátrání a havarijním stavům. Kon-
krétně se jedná o málo využité budovy, 
polyfunkční domy s několika byty 
a pozemky, kde návratnost v poměru 
velkých budoucích investic a nízkých 
výnosů je velmi problematická. 
Výnos z prodeje těchto nemovitostí 
jde zpět na fi nancování městských 
investic včetně přípravy výstavby více 
než 100 nových bytů. Část fi nancí 
směřuje na rekonstrukce, zateplení 
a opravy stávajícího bytového fondu. 
Předmětem prodeje budou i činžovní 

domy na frýdeckém náměstí.  V těchto 
domech je 6 bytů, které mají  nájemné 
ve výši 60 Kč za m2 měsíčně, u jed-
noho bytu činí nájemné 90 Kč. Tržní 
nájemné se přitom pohybuje ve Frýd-
ku-Místku minimálně ve dvojnásobné 
výši, tj. od 120 do 250 Kč. Investice do 
opravy jednotlivých domů by činila 
odhadem 10 až 15 milionů korun. Z po-
hledu města nedává smysl opravovat 
takto nerentabilně dům s několika 
byty s nízkým nájemným. 
„Za 15 milionů opravíme a zateplíme 
domy s desítkami bytů nebo spravíme 
vnitřní rozvody např. ve věžáku města 
v ulici ČSA. Musíme se chovat eko-
nomicky. Je třeba si uvědomit, že po 
minulých vedeních města jsme zdědili 
zanedbanost bytového fondu ve výši 
350 milionů korun a tento špatný stav 
postupnými kroky napravujeme. Vybrané 
nájemné vracíme do bytového fondu na 
nutné opravy a na zateplení,“ zdůraznil 
náměstek primátora pro investice, 
rozpočet, fi nance, útvar hlavního archi-
tekta a majetkoprávní vztahy města Jiří 
Kajzar (Naše Město F-M). 

Stávající nájemníci se nemusí obá-
vat, že přijdou o střechu nad hlavou. 
Nájemní smlouvy přecházejí podle 
občanského zákoníku na nového maji-
tele objektu, který je povinen všechny 
smlouvy akceptovat. Pro potřeby 
seniorů a osob s handicapem město 
provozuje 415 sociálních bytů v domo-
vech s poskytováním sociálních služeb, 
v nichž je snížené nájemné. 

Město ve spolupráci se svou společ-
ností Distep připravuje výstavbu až 90 
bytů v bývalém hotelu Centrum a ten-
to rok začne s fasádou. Další lokalitou 
pro bytovou výstavbu bude Berlín 2, 
kde bytové domy postaví soukromý 
investor. 

Veškerý městský majetek je prodáván 
formou licitačního řízení nebo dražby. 
Přímé prodeje předem vybraným 
osobám nebo rozprodej pozemků za 
200 Kč za metr čtvereční s následnými 
letitými soudy je naštěstí již minulostí, 
což byla výsada kritiků současných 
postupů. (rs)

Restrukturalizací majetku získáme další 
zdroje pro obnovu a rozvoj bytového fondu
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PRIMÁTOR PETR KORČ A NÁMĚSTEK MARCEL SIKORA HOVOŘÍ S ŘEDITELEM 
NEMOCNICE TOMÁŠEM STEJSKALEM. 
 
LŮŽKO S MONITOROVACÍM ZAŘÍZENÍM. FOTO: RENÉ STEJSKAL

Nemocnice ve Frýdku-Místku otevřela 
15. ledna zrekonstruovanou Jednotku 
intenzivní péče (JIP) neoperačních 
oborů na interním oddělení a Stanici 
jednodenní péče s 10 lůžky. 
„Počet interních pacientů se závažným 
průběhem řady onemocnění neustále 
narůstá. Proto jsem ráda, že jim nyní 
můžeme nabídnout také skutečně 
špičkové léčebné zázemí,“ potvrdila 
vedoucí lékařka JIP Kamila Papugová. 
JIP má 10 lůžek s potřebnými přístroji 
a tři intermediální lůžka pro doléčo-
vání a intenzivní péči nižšího stupně. 
Stanice jednodenní péče je určena 
pacientům po jednoduchých opera-
cích, kardiologických výkonech nebo 
endoskopických zákrocích na zažíva-
cím traktu. Ti pak mohou být tentýž 
den propuštěni domů. Investice činila 
52 milionů korun. 
„Jsem rád, že Nemocnice ve Frýdku-
-Místku takovým masivním způsobem 
investuje a rozšiřuje své služby. Po 
stabilizaci dětského oddělení přicházejí 
z nemocnice další dobré zprávy pro 
naše občany. Přeji nemocnici, aby se na-
dále pouštěla do podobně prospěšných 
projektů,“ řekl primátor Petr Korč 
(Naše Město F-M). 
„Zrekonstruovaná jednotka intenzivní 
péče interního oddělení znamená kvalit-
nější péči a vyšší komfort pro pacienty 
z Frýdku-Místku a okolí. Novinkou je 
vytvoření nových 10 lůžek pro Stanici 

Kvalitnější péče o pacienty

jednodenní péče, kdy pacienti po urči-
tých zákrocích nebudou muset zůstávat 
v nemocnici přes noc, ale pouze na 
několik hodin.  Město Frýdek-Místek 
s nemocnicí spolupracuje a fi nančně 
ji každoročně podporuje,“ připome-
nul náměstek primátora pro sociální 
oblast a zdravotnictví Marcel Sikora 
(SPOLU). (rs)

Objem poskytovaných sociálních slu-
žeb se neustále zvyšuje a z profesního 
hlediska jde o perspektivní obor, který 
umožňuje díky průběžnému vzdělávání 
profesní růst. 
„Sociální služby jsou oborem, který se 
neustále rozšiřuje. Větší objem posky-
tovaných služeb souvisí se stárnutím 
populace. Řady klientů, kteří poptá-
vají některou ze sociálních služeb, se 
neustále rozšiřují. V praxi to znamená, 
že poskytovatelé těchto služeb potřebují 
stále více kvalifi kovaných zaměstnan-
ců. Z pohledu zaměstnance jde o velmi 
perspektivní obor,“ uvedl náměstek 
primátora pro sociální oblast Marcel 
Sikora (SPOLU). 
Zájemci o práci v sociálních službách 
naleznou uplatnění v domovech 

Práce v sociálních službách je potřebná 
a má do budoucna perspektivu

seniorů, chráněných pracovištích 
a dílnách, v ambulantní péči, v sou-
kromých agenturách, občanských 
společnostech, azylových domech, 
nízkoprahových zařízeních pro mládež 
nebo při tvorbě volnočasových aktivit 
pro klienty daných zařízení. Tyto služ-
by mohou být poskytovány také na 
základě živnostenského oprávnění.    
„V druhé polovině února začne ve Frýd-
ku-Místku další z kvalifi kačních kurzů 
pro pracovníky v sociálních službách. 
Kurz je akreditován Ministerstvem práce 
a sociálních věcí. Obsahuje 110 hodin 
teorie a 50 hodin praxe,“ řekla organizá-
torka kurzu Anna Jakobová. Účastníci 
získají vědomosti z oblasti sociologie 
společnosti a rodiny, psychologie, ge-
rontologie, první pomoci, somatologie, 

hygieny, výživy, etiky a právního pově-
domí. Kurz končí závěrečnou zkouš-
kou a vydáním osvědčení s celostátní 
platností. (rs)

AKTUÁLNĚ

Kvalifi kační kurz 
pro pracovníky 
v sociálních službách
Obchodní akademie, 
Palackého 123, F-M

termín: 24. 2. – 30. 4. 2025

tel.: 732 349 654

e-mail: jakobova4@seznam.cz

www.vzdelavaci-kurzy.eu
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Miloš Habrnál se od mládí zabýval 
historií, ale když se rozhodoval, jaké 
profesi se bude věnovat, ponechal si ji 
jen jako koníčka. Vystudoval Vysokou 
školu chemicko-technologickou v Par-
dubicích, obor papír – celulóza a celý 
život se pohyboval v papírenském 
průmyslu. Posledních 17 let pracovní 
kariéry strávil ve Slovinsku. Po ná-
vratu domů se začal historii věnovat 
naplno. A to jak vojenské, neboť je již 
30 let členem Klubu historického vo-
jenství v Brně, tak lokální. Vydal knihu 
Rupnikova linie a je spoluautorem 
pěti svazků publikace Frontiera Est, 
která vyšla v Terstu v období 2016 až 
2022. V posledních letech postupně 
odkrývá historická tajemství Frýd-
ku-Místku. Publikuje ve sbornících 
Těšínského muzea a okresního archi-
vu a píše články pro facebookovou 
skupinu Historický Frýdek-Místek. 
Je také průvodcem při prohlídkách 
Českého domu. 

Původně jste se zajímal o vojenskou 
historii. Nyní se ale více věnujete 
tématům z Frýdku-Místku. Převážil 
tak u vás zájem o rodné město?
Moje rodina žije ve městě přes 200 let, 
takže se považuji za patriota. Místním 
námětům se systematicky věnuji od 
návratu ze zahraničí v roce 2015.  Na 
základě archivních dokumentů oživuji 
osudy zajímavých budov a lidí, kteří 
v nich žili či pracovali.  Na řadu z nich 
mám vzpomínky z dětství.  

To je i případ Českého domu? Pama-
tujete jej z dob svého mládí? 
Chodil jsem často do kina Vlast, 
které s ním sousedí, a navštívil několik 
tanečních zábav ve velkém sále. Ten 
se však v roce 1980 změnil na pivnici, 
kde vysedávali hlavně horníci a hutníci, 
tvrdá a svérázná společnost. S kama-
rády jsme raději chodili na pivo do 
restaurace v hlavní budově, v létě pak 
na příjemnou zahrádku.  
Historie Českého, původně Německé-
ho domu je zajímavá. V místě vznikl 
v 70. letech 19. století areál střelnice. 
Stavba v podobě, jak ji známe dnes, 
pochází z roku 1901. Dlouho se připi-
sovala staviteli Hermannu Ripperovi 
z Místku, avšak díky městské archi-
tektce Lucii Šidlové se podařilo najít 
dokumenty, které se pokládaly za 
ztracené. Z nich vyplynulo, že budovu 
vyprojektoval a postavil méně známý 

frýdecký podnikatel Carl Friedrich. Ně-
mecký dům se stal výraznou dominan-
tou odpočinkové zóny uprostřed měs-
ta. Jen si představte, jak vše fungovalo 
například v 30. letech minulého století. 
Za budovou existovaly tenisové kurty, 
hřiště, cvičiště, o 150 metrů dál byla 
městská plovárna, a to vše obklopoval 
park. Člověk si mohl jít zaplavat, zahrát 
tenis, projít se po nábřeží Ostravice, 
dát na verandě Německého domu pl-
zeňskou desítku a pak zajít na koncert 
do velkého sálu. 

Objekt byl dlouho uzavřený. Bál jste 
se, že by mohl být zbořen? 
Viděl jsem to velice špatně. Obával 
jsem se, že jej postihne osud Karo-
linských lázní, které se nepodařilo 
zachránit. Přitom představuje jeden 
z pilířů historické paměti města. Jsem 
proto moc rád, že nyní opět ožívá.  

Překvapilo vás, že Český dům nebyl 
památkově chráněný? 
Vzhledem k tomu, že měl být již třikrát 
zbouraný, tak ani ne. Jeho demolici or-
ganizovali revoluční gardisté v zápalu 
nadšení již v květnu 1945. Nakonec 
poničili jen vnitřní prostory a vybavení. 
Chápu však dobový kontext. Němec-
ký dům původně sloužil spolkovým 
a společenským aktivitám, v jeho sále 
dokonce v období 1912–1927 působilo 
městské kino, ale v období Protek-
torátu jej zabavila nacistická strana 
NSDAP. Její představitelé se v budově 

usídlili a pořádali v ní častá shromáž-
dění a oslavy. Po celou tu dobu vlály 
na průčelí obří prapory s hákovým 
křížem jako symbol okupace, která 
připravila o život stovky obyvatel 
Frýdku i Místku. Proto málem dopadl 
po osvobození stejně jako ostravský 
Německý dům, který byl poškozený 
a nebyl zájem jej opravit. 
Jenže komunisté tehdy neměli kde 
schůzovat, a hledali místo pro svůj 
okresní sekretariát. Původně sice za-
brali kavárnu Avion, ta však prostoro-
vě nevyhovovala. Naopak v Německém 
domě byl velký sál, kde mohli pořádat 
stranické konference, dále malý sál pro 
jednání a schůze a také sedm kanceláří 
v prvním patře. Po převzetí jej pře-
jmenovali na Český dům a sekretariát 
OV KSČ v něm působil až do roku 
1959. Kromě toho v přízemí fungovala 
restaurace. Budovu však postavili mís-
tečtí Němci, tak proč ji chránit. 

To byl první plán na zbourání. Co ty 
dva další? 
V roce 1959 přešel Český dům do ru-
kou VŽKG mostárny, která z něj chtěla 
udělat kulturní středisko. Existuje 
dokument o převodu majetku, který 
o něm hovoří jako o historicky zcela 
bezcenném. Měl se přestavět na pro-
sklený objekt z betonu a oceli. Jenže 
plánovači umístili hlavní sál pro 300 
lidí do podzemí, protože měl zároveň 
sloužit jako protiletecký kryt. A to 
znamenalo téměř vše zbourat a posta-
vit nanovo. 

Českému domu hrozila 
M
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Naštěstí se stala chyba. Tehdy se vše 
plánovalo a přestavbu nestihli zařadit 
do pětiletky, takže na ni nebyl vyčle-
něn ani materiál, ani pracovní kapa-
city. Ovšem datum otevření bylo již 
stanoveno na 7. 11. 1962. Vymyslelo se 
tedy, že projektanti zpracují doku-
mentaci zdarma ve svém volném čase, 
materiál se ušetří na jiných zakázkách 
a na samotné stavbě měli lidé pracovat 
o sobotách a nedělích. Pak si ale někdo 
uvědomil, že se jedná o úplnou blbost, 
a Český dům zůstal zachován.  
Stále však platil směrný plán rozvoje 
města z roku 1959, který počítal se 
70 000 obyvateli a na místě Českého 
domu měl nejpozději v roce 1985 stát 
panelák. Je to vidět i na trojrozměr-
né maketě města z té doby. Naštěstí 
k tomu nedošlo. To by bylo třetí bourá-
ní... 

Jak se díváte na snahu města promě-
nit Český dům na zařízení pro volno-
časové aktivity dětí?
Jedná se o jednu z nejvýznamnějších 
památek města a jakékoliv využití je 
vítané, i kdyby se jednalo o stamiliony 
na rekonstrukci. Potřebám dětí bude 
určitě vyhovovat, místa je v ní dost 
a objekt je dobře přístupný. 

Existoval směrný plán i maketa 
budoucího města. Nevzpomínáte 
si, jaké plány mělo tehdejší vede-
ní města s frýdeckým náměstím? 
Hovořilo se o likvidací všech domů 
kromě zámku. 
To je pravda. Mohu potvrdit, že náměs-
tí se nechávalo zdevastovat záměrně, 
domy byly na rozpadnutí. Čekalo se, 
až budou ve stavu, kdy se s tím nedá 
nic dělat. Jenže na počátku 80. let se 
zjistilo, že veřejnost se k boření domů 
na náměstí staví odmítavě. Začalo se 
tedy řešit, co s nimi. Objevil se nápad, 
že podniky z okresu Frýdek-Místek 
dostanou tyto domy zdarma, opraví je 
a udělají v nich byty pro své zaměst-
nance. Tehdy jsem pracoval v Biocelu 
Paskov, a právě náš podnik měl dostat 
dva krajní domy u bývalé restaurace U 
Erbu.  

Věnoval jste se i jiným tématům. 
Jedním z nich byla vytržená stránka 
z kroniky Frýdku-Místku z roku 
1945. Můžete tuto věc přiblížit?  
Na problém s kronikou upozornil 
badatel Mečislav Borák v roce 1996. 

Zjistil, že list č. 65, popisující události 
krátce po osvobození města v květnu 
1945 byl z kroniky vyříznut a nahrazen 
jiným s upraveným textem. Období 
let 1945 až 1946 se věnuji dlouhodobě 
a chtěl jsem zjistit, o co šlo. Pátrání 
v archivech i vzpomínkách pamětníků 
bylo dlouho bezvýsledné. Až při studiu 
zápisů Městského národního výbo-
ru ve Frýdku-Místku jsem narazil na 
usnesení z roku 1959, ve kterém byla 
změna v kronice popsána. Původní text 
zněl: „V domě čp. 16 v Místku obsadil 
se svou tlupou samozvanec Videtič 
odněkud z Těšínska několik místnos-
tí, kde krutým způsobem vyslýchal 
některé německé nacisty. Národní 
výbor a velitel posádky RA brzy učinili 
konec této zvůli.“ Funkcionáři MNV jej 
se souhlasem rady změnili takto: „Na 
příkaz strany KSČ se z vůle lidu utvořily 
z bojujících dobrovolníků – většinou 
dělníků – ozbrojené složky strany – 
dělnické milice. Velitelem této milice ve 
Frýdku byl s. Václav Mikloštík z Frýd-
ku, v Místku s. Lubomír Videtič. Jejich 
činnost byla trnem v oku místní reakci, 
které se již v prvních dnech osvobození 
podařilo lstivě proniknout do čelných 
funkcí nově rodící se lidové správy.“ 
Text je mnohem obšírnější, ale tato část 
je důležitá, protože souvisí s osobou 
Lubomíra Videtiče. 

Podařilo se vám dohledat, o koho se 
jednalo?
Lubomír Videtič pocházel z Orlové, jeho 
rodina měla kořeny v Jugoslávii, kon-
krétně ve Slovinsku. Pracoval v Praze 
a Brně a zpět na Ostravsko se dostal 
až v dubnu 1945. Ihned po osvobození 
se stal velitelem 160členné dělnické 
milice, tak zvané rudé gardy, která zří-
dila v Místku na náměstí v domě č. 16 
věznici. A tam se děly hodně nepěkné 
věci. Řada německých civilistů, z nichž 
mnozí nebyli ani členy NSDAP, výslechy 
nepřežila. 
Není přesně známo, proč byl velitelem 
milice v Místku jmenován zrovna Vi-
detič. S městem neměl nic společného, 
členem KSČ tehdy nebyl a k partyzá-
nům se přidal jen pár dní před osvo-
bozením.  Kdo z tehdejších mocných 
stál v pozadí a jaké úkoly mu dal, ještě 
nevíme. Nicméně na konci května byl 
odvolán z funkce a skončil na krátkou 
dobu ve vazbě. Po propuštění udělal 
kariéru a koncem 50. let pracoval na 
ministerstvu strojírenství jako sekretář 
sekce munice a výbušnin. V roce 1958 
neprošel prověrkou, kterou do té doby 

vždy absolvoval, a začal hledat důvody. 
Dozvěděl se, že zádrhel spočívá v jeho 
působení v milici. Dostavil se proto do 
Frýdku-Místku a s podporou vysokých 
orgánů KSČ prosadil změnu zápisu 
v kronice.  Za události roku 1945 nebyl 
nikdy potrestán a zemřel v roce 1967. 

Nestojí události po osvobození za 
podrobnější zpracování?
 Nějaké věci byly zveřejněny, ale 
stále existuje hodně nejasností. Touto 
problematikou se zabývám zejména 
v souvislosti s významným stavitelem 
Jaro Čermákem, zavražděným milici-
onáři 10. 6. 1945 v prostoru Elzerovy 
cihelny na Hliníku. Tentýž den tam 
postříleli 10 německých civilistů. Životní 
příběh jednoho z nich se mi podařilo 
podrobně popsat. Pracoval jako že-
lezničář, nepatřil k nacistům, dokonce 
jsem nalezl posudek organizace KSČ se 
závěrem, že se choval slušně a lidé jej 
považovali více za Čecha než za Němce. 
Přesto se z věznice nevrátil. V úmrtním 
listě má uvedeno, že zemřel ve věku 46 
let na tělesnou slabost. Ve skutečnosti 
byl umlácen. Vdova ani syn o tom nikdy 
nemluvili, ale snacha na jeho vraha uká-
zala prstem. Byl to jeden z brutálních 
milicionářů, který zemřel v roce 1953 ve 
věku 33 let. A co je zvláštní, v matrice 
má uvedenu stejnou příčinu smrti jako 
jeho oběť.  

Čím dalším se nyní zabýváte? 
Ten prvotní impuls, do čeho se pustím, 
musí přijít sám. Někdy si dokonce kladu 
otázku, jestli si vybírám témata já nebo 
si témata vybírají mne. Často totiž 
v průběhu bádání v archivech narazím 
na přímou souvislost s naší rodinou. 
Například jsem při shromažďování pod-
kladů k osobě architekta Jaro Čermáka 
a jeho ženy Olgy zjistil, že můj dědeček 
se po rozpadu manželství Čermákových 
stal soudním opatrovníkem jejich dvou 
dcer. Olga byla zase sestřenicí architek-
tů bratří Šlapetových, kteří jeden čas 
bydleli na Zahradní ulici. Ve stejném 
domě jsem pak prožil své dětství.
 Právě teď připravuji několik kratších 
článků o rodině Janáčkových, kteří měli 
proslulé železářství v Místku, hostinci 
rodiny Šigutů pod Puklí nebo frýdecké 
restauraci Lesní zámeček, vypálené 
v květnu 1945. Dále píšu studii o uda-
vačce Marii Voráčové, jediné ženě 
z našeho města, kterou českosloven-
ský soudní tribunál poslal na šibenici. 
A řadu zajímavých námětů mám již ve 
svých poznámkách. (rs)

třikrát jeho likvidace
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Zimní sporty mají mnohem kratší 
historii, než by si člověk myslel. První 
zaznamenaný a organizovaný výstup 
na Lysou horu podnikli 6. ledna 1885 
profesoři středních škol z Moravské 
Ostravy, Těšína a Bielska Dr. Carl 
Richter, prof. Dörfl er, Ing. Louis Baff rey, 
Josef Mayerhoff er a Ing. August Füllun-
ger. 

První lyžařské závody
Vůbec první lyžařské závody na Mo-
ravě a ve Slezsku se konaly v březnu 
1895 v Rýmařově. Účastnila se jich také 
mládež a na svou dobu neobvykle ně-
kolik odvážných žen. V prvních letech 
20. století některé sekce Beskidenve-
reinu vybíraly a doporučovaly svahy 
vhodné pro lyžování a k roku 1902 je 
doložen první lyžařský výstup na Lysou 
horu. Podnikli ho profesor Hajo Tjarks 
Oltmanns a učitel Konrad Ohnhäuser, 
nejdůležitější průkopníci bílého sportu 
v Těšínských Beskydech. První lyžařské 
závody, nazvané „Erste Skiwett fahren 
auf der Lissa“, pořádaly sekce Morav-
ská Ostrava a Vítkovice na Lysé hoře 3. 
února 1907. Zúčastnilo se 32 závodníků 
a přibližně stejný počet diváků už měl 
vlastní lyže. Mezi čtyřmi běhy fi guroval 
také běh žen. 

Kolik stály sáňky
Zimní sporty byly dlouho nepřístupné 
obyčejným lidem. Teprve kolem roku 
1912 vypukla pravá sáňkařská horečka. 
Primitivní výrobky stlučené z několika 
prkének vystřídaly pevné dřevěné nebo 
celokovové sáňky, zakoupené v obcho-
dě nebo u některého stolaře.

Sáňky, podobně brusle a lyže, byly 
zpočátku velmi drahou záležitostí. 
Ve Frýdku a Místku se ostatně daly 
zakoupit jen v prodejnách s dětskými 
hračkami nebo s jízdními koly, např. 
u Josefa Fialy a Jaroslava Flanderky 
v Místku nebo u Emanuela Zemana 
ve Frýdku. Cena sportovního vybavení 
kolem roku 1935 byla poměrně vysoká. 
Lyže a sáňky z bukového dřeva od 
fi rmy M. Vašíček z Boleradic u Brna 
stály od 15 Kč, jasanové pak od 20 Kč. 
Kompletní lyžařská výzbroj ve zlev-
něném doprodeji v obchodě Jindřicha 
Gröbla v Moravské Ostravě přišla na 
250 Kč. V obchodním domě Brouk 
a Babka v Moravské Ostravě prodávali 
jasanové lyže s Huitfeldovým vázáním 
a s bambusovými holemi za 176 Kč. Pro 

Jak se ve Frýdku a Místku 
dříve sáňkovalo a lyžovalo
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dospělé se doporučovaly lyže v dél-
kách 180 až 220 cm, pro mládež 130 až 
160 cm dlouhé. Dělník tehdy měsíčně 
pobíral přibližně 650 korun, úředník 
dvojnásobek. 

Jasanové dětské sáňky švédského 
typu stály 29 Kč, lyžařská čepice 32 Kč, 
kompletní lyžařský oděv přišel na 330 
až 440 Kč a brusle včetně bot stály od 
54 do 188 Kč. 

Zkušení lyžaři pěstovali „lyžařský 
krasocit“, nezkušení jezdili stylem „fu-
nebrák“ – co nejvíce upažené ruce, hole 
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LYŽAŘSKÉ VÝSTUPY V BESKYDECH. 

I VE MĚSTĚ SE NAŠLA MÍSTA PRO SÁŇKOVÁNÍ.

drželi nízko od horního konce a vyso-
ce je zvedali, stejně, jako se nosívaly 
svíčky při pohřbu. Lyžař „cibule“ zase 
budil kulatý dojem díky třem košilím, 
tlustému svetru, kabátu a pláštěnce. 
Zkušený lyžař ovládal tzv. dvojšvihy 
oblouků, brzdil přívratem, hranami lyží 
a zastavoval kristiánkou. Také nezvedal 
nohy jako čáp v močále.

Sáňkování v ulicích
V době 1. republiky a také ještě dlouho 
po válce bylo ve Frýdku a Místku mno-
ho míst a dlouhých svahů vhodných 
pro sáňkování a lyžování. V centru 
Frýdku se sáňkovalo na horním konci 
Těšínské ulice vždy do doby, než někdo 
z místních obyvatel posypal cestu po-
pelem z kamen. Jízda to bývala hodně 
divoká vzhledem ke kostrbaté dlažbě 
z kočičích hlav. Malé děti sjížděly na 
sáňkách ze svahu od kostela sv. Jošta 
do Těšínské ulice. Další kopeček byl na 
dolním konci Těšínské, kde se jezdilo 
naproti vyústění Krátké ulice. 
Velmi populární byla jízda na sáň-
kách od Mariánského kostela kolem 
Vincentina dolů po Pražmově ulici. Na 
tomto místě se nesypalo, chodci měli 
pro sebe úzké chodníky a pouze dojezd 
do hlavní Revoluční ulice musel končit 
ostrým „šlajfováním“, jinak jste skončili 
pod jedoucím autem. Než se posta-
vilo sídliště K Hájku, mnoho rodičů 
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s dětmi chodilo sáňkovat z dnešní ulice 
Nad stadionem do ulice Horní kolem 
starého dvora. Po částečném zasypání 
údolí pod Novou osadou se na tomto 
místě už nedalo sáňkovat. Jezdilo se 
také z ulice Rybnické pod Berlínem 
dolů k rybníčku na Panském potoku. 
Populární byla rovněž jízda po ulici 
Na Aleji od hostince Moškoř. Další 
příhodný terén se nacházel vpravo od 
schůdků k pilnikárně v ulici Míru ze 
sídliště Válcoven plechu na svazích tzv. 
Landeku. Stále je zřetelná sáňkařská 
a lyžařská dráha kolem kříže a švéd-
ského pohřebiště směrem do Dlouhé 
ulice, která končila ostře v plotě v ulici 
Vítězslava Vantucha u čp. 1333 a 1334. 
Pletivem plotu děti doslova proletě-
ly a dělo se tak k nelibosti obyvatel 
domů. Žádná ještě drsnější provizorní 
sjezdovka už ve Frýdku nebyla, snad 
s výjimkou Zavadilky mezi ulicemi 
Střelniční a Na vyhlídce. Sjíždělo se od 
Střelniční a šlo o dramatickou jízdu 
plnou dolíků, boulí, křoví, navíc s mož-
ností spadnout do rybníčku. 
A jako poslední místa ve Frýdku může-
me vzpomenout dolní část Mánesovy 
ulice směrem k hospodě Slávia v ulici 
Národních mučedníků nebo svahy pod 
dnešní Růžovou ulicí směrem k Bílému 
potoku, který stéká z frýdeckého lesa 
za hospodou U mamy. Sáňkovalo se 
také na svazích k ulicím Na bažinách 
a K lesu.

Místecké radovánky
Místečané to měli jednodušší, v centru 
nebyly žádné pahorky nebo srázné uli-
ce, a tak se chodilo sáňkovat a lyžovat 
na nedalekou Puklu směrem k býva-
lým kasárnám. Další oblíbený svah se 
nacházel v Kvapilově ulici u tzv. Černé 
kaple. Chodívali jsme také, ač Frýdečá-
ci, se sáněmi a lyžemi na Štandl nebo 
na Lysůvky a později s běžkami lyžovat 
kolem přehrady Olešná. Po výstavbě 
se začalo bruslit na této přehradě. Pod 
Štandlem se zase bruslilo na zbytku 
rybníku Štandl, také na řece Ostravici 
pod frýdeckým zámkem na tzv. „Dva-
náctce“. Místečáci bruslili na Ostravici 
u Smetanových sadů nebo na Riviéře. 

Bruslení na rybníku
Kluziště také každou zimu bylo na 
škvárovém hřišti v místě dnešního sou-
du a prokuratury, tam se hrával i hokej. 
Chodilo se bruslit také na rybníky na 
Panském potoku a nejvíce na rybník ve 
Fukalovické dolině pod sídlištěm K Háj-
ku. Každý z nás měl svého „strážného 
anděla“ a těžších úrazů bylo jen velmi 
málo, pokud pamatujeme. K nejhorším 
zážitkům patřila koupel v ledové 
Ostravici, když se nám při hokeji 
prolomil slabší led.

BRUSLENÍ NA ZAMRZLÉ OLEŠNÉ. 

LYŽAŘI VYRÁŽEJÍ DO HOR. 

V ZASNĚŽENÉM MĚSTĚ SE VŽDY NAŠLA MÍSTA PRO SÁŇKAŘE.
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Vodní záchranná služba Frýdek-
-Místek připravila na krytém 
bazénu v ulici Pionýrů pro děti 
od šesti let kroužek. Tento krou-
žek kombinuje zábavu, vzdělání 
a bezpečnost. Místní záchranáři 
jsou součástí celorepublikové 
organizace, která vychovává 
nejen plavčíky, ale také dozory 
na přehradách.
Co děti v kroužku na krytém 
bazénu čeká? Získají základy 
plavání, osvojí si různé styly 
a techniky, aby se ve vodě cítily 
příjemně. Dozví se o bezpečnos-

ti – lektoři jim ukážou, že voda 
může být přítelem i nepřítelem. 
Získají základy chování, aby voda 
byla vždy bezpečná. Součástí 
kroužku jsou základy první 
pomoci. A velkým plusem je se-
tkávání se s vrstevníky a získání 
nových kamarádů. 

Kroužek se koná každé úterý 
a středu od 16.30 do 17.30 hodin 
na krytém bazénu. Více infor-
mací na facebookovém profi lu: 
Vodní záchranná služba ČČK 
Frýdek-Místek. (rs)

Vodní záchranáři přijímají nové členy 
do dětského kroužku 
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Zábava pro děti
VLAST – DIVADLO

16. 2. 15.00 Špalíček veršů a pohádek

23. 2. 15.00  Myška Klárka, veverka Terka 
a čaroděj Chřipajzna 

2. 3. 15.00  Jak Uhlíř Skoumal Svěrák aneb 
Televize Věž uvádí 

9. 3. 15.00 Na kouzelném paloučku 

VLAST – KINO 
16. 2.  10.00 Zlatovláska
16. 2.  17.00 Dogman
17. 2.  10.00 Ježek Sonic 3
18. 2.  10.00 Paddington v džungli
18. 2.  15.00 Lišák a Zajda zachraňují svět
19. 2.  15.00 Dogman
21. 2.    9.30 Websterovi ve fi lmu
22. 2.  15.00 Ježek Sonic 3

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
do 25. 2.   Dalila a výtah bez dveří (nová 

putovní výstava ilustrací Kačky 
Illnerové z knihy Kláry Smolíko-
vé), Jiráskova ul.

KATOLICKÝ LIDOVÝ DŮM
2. 3. 15.00 Dětský karneval

VČELÍ OBCHŮDEK
Mladí ochránci přírody – kroužek pro děti od 
4. tříd ZŠ, schůzky každou středu od 15.30 hod. 
(Třebízského 116 – za autobus. stanovištěm 
v Místku) 

Knihovna Frýdek-Místek vyhlašuje 
10. ročník velké výtvarné soutěže 
pro děti a mládež do 15 let. Letošním 
tématem je Můj hrdina z knížky. 
Máš svého oblíbeného knižního 
hrdinu nebo si dokonce troufáš 
vymyslet svého vlastního? Představ 
ho kresbou, malbou, grafi kou nebo 
koláží, pár slovy jej popiš a nazvi, 
jako by se jednalo o stránku z knihy.
Použít lze libovolnou techniku, pod-

mínkou je formát A3. Text musí být 
součástí obrázku.
Označené práce (na zadní straně 
jméno, rok narození, třída, ško-
la, kontaktní e-mail) přineste do 
kterékoli pobočky Knihovny FM do 
17. dubna 2025.
Práce posoudí odborná porota 
a slavnostní vyhlášení výsledků 
s předáním cen se uskuteční v květ-
nu letošního roku. (rs) 

Velká výtvarná soutěž

Obrázková doplňovačka
Další zábavnou doplňovačku pro vás připravilo Středisko volného času Klíč. Přeje-
me příjemné luštění.   
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KULTURNÍ PROGRAM

17. 2. 19.00 | Nová scéna Vlast
PANENKA | Divadlo Ventyl
Divadlo z Hranic na Moravě přiveze
svou nejúspěšnější komedii.

18. 2. 19.00 | Národní dům
KATEŘINA ENGLICHOVÁ A
MARTINA KOCIÁNOVÁ 
NOVÝ TERMÍN
Na koncertě zazní skladby Antonína
Dvořáka v úpravě pro harfu sólo a
harfu se zpěvem. 

26. 2. 19.00 | Nová scéna Vlast
PŘEPIŠTE DĚJINY 
VE FRÝDKU-MÍSTKU
Historický podcast naživo
Staňte se součástí dalšího dílu
oblíbeného podcastu s Martinem
Gromanem a Michalem Stehlíkem.

2. 3. 19.00 | Národní dům
MORAVSKÉ KLAVÍRNÍ TRIO &
TOMÁŠ HANÁK
Koncert krásné hudby Antonína
Dvořáka, Bohuslava Martinů, Ennia
Morriconeho a dalších mistrů, s  
mluveným slovem T. Hanáka.

9. 3. 19.30 | Nová scéna Vlast
THE NAKED TRUTH - Odhalená
pravda | StageArtCZ
Dojemná komedie, která je výzvou
všem ženám a oslavou jejich síly
postavit se nepřízni osudu...

MASOPUSTNÍ JARMARK
aneb na rynku je veselo

22. 2. 8.00 – 13.00 | nám. Svobody

FESTIVAL CYKLOCESTOVÁNÍ 
28. 2. - 1. 3. | Nová scéna Vlast

18. ročník tradičního a originálního
cestovatelského festivalu.
Prostřednictvím besed, promítání,
filmů a workshopů se můžete vydat
s cestovateli na kolech do různých
koutů světa. Hlavní host: Tomáš
Hanák - Kuba, ráj na zemi?
www.cyklocestovani.cz

KINO≈VLAST

12. 2. 19.00 TADY VARY | Ta druhá
27. 2. 19.00 Becoming Led Zeppelin

8. 3. 18.00 DÁMSKÁ JÍZDA 
předpremiéra filmu Moře na dvoře

Bio senior
12. 2. 10.00 V dobrém i zlém 
19. 2. 10.00 Mufasa: Lví král 
26. 2. 10.00 Saint-Exupéry 

Filmový klub
11. 2. 19.00 Mladá srdce
16. 2. 19.00 Pachová stopa
18. 2. 19.00 Soumrak mrtvých
23. 2. 19.00 Parthenope
25. 2. 19.00 Emilia Pérez 

PRO DĚTI
15.00 | Nová scéna Vlast

16. 2. | ŠPALÍČEK VERŠŮ A
POHÁDEK | Divadlo Scéna
Narodí se malý Kubík a tatínek s
maminkou mu zahrají veršované
pohádky: o Koblížkovi, Červenou
Karkulku, Kuřátko a obilí a o
Palečkovi a jeho kamarádech.

23. 2. | MYŠKA KLÁRKA,
VEVERKA TERKA A ČARODĚJ
CHŘIPAJZNA | Divadélko
Ententýky
Co se stane, když čaroděj Chřipajzna
na všechny pošle rýmu? Myška
Klárka a veverka Terka společně s
dětmi jistě nějaké řešení najdou…

2. 3. | JAK UHLÍŘ SKOUMAL
SVĚRÁK ANEB TELEVIZE VĚŽ
UVÁDÍ | Divadlo Věž
Divoké, veselé, melodické, tajemné,
poučné i mezigalaktické, takové je
autorské dílo Divadla Věž, jehož
podstatnou část tvoří písničky od
skladatelů Jaroslava Uhlíře, Petra
Skoumala a textaře Zdeňka Svěráka. 

9. 3. | NA KOUZELNÉM
PALOUČKU | Loudadlo
Roztomilá dvojice Jů a Hele spolu
zažívá nesčetná dobrodružství, v
nichž nejen kouzla, ale i dobrá srdce
hrají svou podstatnou roli.

Program kina na www.kinovlast.czKompletní program na www.kulturafm.cz
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předpremiéra filmu Moře na dvoře
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12. 2. 10.00 V dobrém i zlém
19. 2. 10.00 Mufasa: Lví král
26. 2. 10.00 Saint-Exupéry
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11. 2. 19.00 Mladá srdce
16. 2. 19.00 Pachová stopa
18. 2. 19.00 Soumrak mrtvých
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Dámská jízda 
Pohodový a zábavný večer s novou 
českou komedií čeká dámy v sobotu 
8. března v Nové scéně Vlast. Kino 
speciálně uvede předpremiéru fi lmu 
od režiséra Žen v běhu, Moře na 
dvoře s Ondřejem Vetchým a Jiřím 
Langmajerem. Ke každé vstupence 
nebude chybět malá pozornost. (lv)

Valentýn s hudbou
Valentýnský večer pro zamilované 
při svíčkách se uskuteční v pátek 
14. února od 19. hodin v hospůdce 
U Arnošta. K tanci a poslechu bude 
hrát TriCo ve složení Majkl, Zuzanka 
Drongová a Vilda Roubíček. Vstupné 
je dobrovolné. (rs)

Promítání 
v Lískovci
V kulturní domě v Lískovci se 
uskuteční únorové promítání fi lmů. 
V sobotu 22. února od 17 hodin je 
na pořadu pohádka Pyšná princezna 
a v 19 hodin bude promítnuta lechti-
vá komedie V dobré i zlém. (rs)

Výstava zlozvyků
Knihkupectví Kapitola pořádá od 13. 
února do 12. dubna výstavu Sbírka 
národní zlozvyků, na níž návštěvníci 
uvidí výběr z 30 tisíc sesbíraných 
zlozvyků. Zároveň bude s autorkou 
výstavy Kateřinou Šedou v knihku-
pectví otevřena regionální kancelář 
Národního statistického ústavu, 
kam každý může popsat a přidat 
svůj i cizí zlozvyk. (rs) 

Nahá pravda
Divadelní inscenaci The Naked Truth 
– Odhalená pravda uvidí diváci 9. 
března od 19.30 hodin v Nové scéně 
Vlast. Představení vzniklo ve spolu-
práci s Divadlem Bolka Polívky a je 
příběhem pěti žen, které se sejdou 
ve vesnické tělocvičně na kurzu 
tance u tyče. Každá má pro to svůj 
důvod – od zvýšení sebevědomí, 
přes udržení si muže až po shození 
přebytečných kilogramů. V těžké 
chvíli se všechny semknou. (rs)
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Muzeum Beskyd připravilo retrospek-
tivní výstava fotografi í cestovatele Jiří-
ho Kráčalíka z let 1970 až 2024. Autor 
výstavu pojmenoval Dotknout se hory. 
Jedná se o soubor barevných a černo-
bílých fotografi í horské a velehorské 
krajiny čtyř kontinentů naší planety. 
Ale nejen to. Návštěvník uvidí přes 300 
fotografi í řazených do 13 cyklů. Výsta-
va je navíc doplněna poezií a zejména 
artefakty horského a outdoorového 
sportu minulých let. vernisáž se koná 
ve čtvrte 20. února. Výstava trvá do 
18. května. 
Výstavu doplní dvě cestovatelské 
přednášky, které se uskuteční ve formě 

multimediálního pořadu s foty, filmem, 
hudbou a mluveným slovem. První se 
koná v Rytířském sále zámku v úterý 
25. února od 18 hodin pod názvem 
Nanga Parbat – treking – Pakistán. 
Druhá má název Ekvádor – Amazonie 
– Galopágy a koná se 9. dubna. (rs) 

Jiří Kráčalík vystaví 
fotografi e z hor
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Jiří Kráčalík
Dotknout se hory

Muzeum Beskyd

vernisáž 20. 2., 17.00 hod

Cestovatel, dobrodruh a vyznavač out-
doorových sportů Lukáš Hajduk pro-
cestoval hodně zemí napříč několika 
kontinenty, absolvoval expedice v Peru 
a Kyrgyzstánu a v roce 2022 podnikl 
sólo pěší cestu přes hory z České 
republiky až do Íránu. 
A právě o tom, proč se vlastně člověk 
rozhodne absolvovat půlroční cestu do 
Íránu na vlastní pěst, jaké je být sám 
v rozlehlých horách, když dochází jídlo 

i voda a k tomu dostane horečku, jak 
se dá vypořádat s toulavými a paste-
veckými psy, jaké má člověk pocity, 
když se potká v Arménii u ostružin 
s medvědem nebo jací jsou lidé a jak 
se stopuje v jednotlivých zemích, je 
Hajdukova přednáška s fotografi emi 
Přes hory do Persie.
Přednáška se koná ve čtvrtek 6. břez-
na od 19 hodin ve frýdeckém klubu 
Stolárna. (rs)

Juřičkovy kresby a malby v muzeu
Trojanovický výtvarník Jan Juřička představuje svou tvorbu v Muzeu Beskyd 
na výstavě pod názvem Holky, krávy a vepřový oltář. Ve svých obrazem para-
frázuje světová umělecká díla v kontextu dnešní doby.  Ponejvíce se zaměřuje 
na portrét a vztah fi gury k prostoru. 
Juřičkovu výstavu můžete navštívit až do 20. dubna. (rs)

Přes hory do Persie
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Co pro vás znamená cestování 
na kolem? 
Vyzkoušel jsem si už vandr pěšky 
a stopem středním Tureckem, na roz-
vrzané slaboučké motorce jsem Ho-
-Či-Minovou stezkou projel Vietnam. 
Kolo je obrovská svoboda, jakákoli pě-
šinka je dostupná, neděláte rambajz. 
Je to vlastně takový jednostopý kůň. 
A navíc si zpevňujete fi guru a stáváte 
se krásnějším.

Proč jste si vybral Kubu? Kolik času 
jste tam strávil? 
Dva měsíce v sedle. Ale žil jsem tam 
dva roky už v útlém dětství, táta 
strojař pomáhal zachraňovat fabriku, 
kterou Fidel Američanům ukrad´... 
pardon, znárodnil. Už tehdy jsem si 
ostrov samozřejmě zamiloval, ale i Ku-
bánce a španělštinu. Pozor – znalost 
alespoň základních frází je na Kubě po 
čertech důležitá, pokud tedy míníte 
opustit hranice svého hotelového 
rezortu na Varaderu. Mimochodem, 
sami Kubánci říkají Varaderu „planeta 
Varadero“, protože život mimo turis-
tická centra je zoufalý a turista by je 
ideálně neměl nikdy spatřit.

Přesto, jaká místa vám učarovala 
a proč? 
Těžko říct. Mám rád místa, kde nepo-
tkám turisty, normální život, periferie, 
vesnice, pustiny. Havana je magický 
přelud, ale i díky tomu, že tam najdete 
bortící se paláce, slumy, bídu. Kuba 
bývala jednou z nejbohatších zemí 
Latinské Ameriky, dneska je druhou 
nejchudší po Haiti. Ale předpokládám, 
že si v Havaně, třeba na bulváru Prado, 
můžete koupit i nějakou pěkňoučkou 
Vuitt onovu kabelku. Nejraději jsem se 
motal po východě Kuby, provincii Ori-
ente, Holguin, Mayarí, Queto, Baracoa, 
ale nejradši jsem se vždycky vracel do 
městečka Gibara na severu. Zničené 
hurikánem, ale atmosférou naprosto 
unikátní, důvěrné, poetické, přátelské, 
neprosto neturistické. 

V kontrastu s krásnými plážemi 
a turistickými letovisky se země 
aktuálně potýká s opakovanou hos-
podářskou krizí. Jak moc to ovlivňu-
je služby pro turisty? 
Black-outy, včetně celodenních, se 
v poslední době staly běžnou realitou. 
Nejde proud, není naft a, ani benzín. 
Samozřejmě, projíždět se temným, 
neosvětleným městem má svůj 

Tomáš Hanák: Kuba, ráj na zemi? 

Divadelní a fi lmový herec Tomáš Hanák se 
tentokrát publiku představí v roli cykloturisty 
po legendárním ostrově Kuba. S její atmosférou, 
místní kulturou, hudbou a také zajímavostmi 
z místního života nás seznámí v poutavé 
besedě v rámci festivalu Cyklocestování. Proč 
si pro svou cestu vybral právě Kubu, jaká je 
každodenní realita v zemi a co to znamená 
pro turistu lačného objevování, poodhaluje 
v rozhovoru pro Kultura FM.  

prapodivný půvab, ale Kubánci v tom 
žijí denně. Nejde proud, takže nebu-
de kafe, nebude jak uvařit, mrazáky 
vytečou, pivo bude teplé, ale možná 
vůbec nebude, protože není naft a 
do náklaďáku, který by pivo přivezl. 
Anebo mouku. To samé s balenou vo-
dou – musel jsem mít speciální fl ašku 
s fi ltrem. Mizerie. A turistů logicky 
rychle ubývá, a Kuba jiné zdroje příjmů 
prakticky nemá, ještě snad nikl, kobalt.

Počítají vůbec s nějakým servisem 
pro cyklisty ze zahraničí?  Fungují 
na Kubě půjčovny? 
V Havaně nebo Santiagu nějakou 
půjčovnu najdete, ale nebude levná 
a kola nebudou slavná. Nemlich to 

samé je ostatně s půjčením auta. Sil-
nice jsou většinou prachbídné, často 
pekelné.  Ale Kubánci mají kola, dost 
často padesát let staré „Ukrajiny“, 
a když není benzín, je kolo záchranou, 
pracovním prostředkem. Takže kolo 
vám tam opraví skoro v každé vsi, sice 
mnohdy trochu kutilským způsobem, 
ale opraví. Nouze je naučila housti 
a ve vynalézavosti a improvizaci hrají 
Kubánci fakt světovou ligu!

Podle čeho jste vybíral trasu? Mají 
nějakou síť cyklostezek? 
Pokud tam nějaká cyklostezka je, tak 
já ji teda neviděl. Možná je v plánu na 
22. století. Jede se po „normálních“ 
silnicích. Výhodou je, že aut jezdí 
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pramálo. Nevýhodou je, že volské 
nebo koňské povozy a káry za sebou 
nechávají tzv. koblížky, respektive 
výtrusy, které pak déšť rozmáčí, no 
a Hanák si samosebou sebou nevzal 
blatníky...

Během cesty jste měl možnost 
setkání s místními v jejich běžném 
životě. Jaké pocity to ve vás zane-
chalo?
Kubánci jsou směsí Španělů a černých 
otroků z Afriky. Takže tam uvidíte ne-
konečně moc podob, tváří, barev očí, 
fi gur, šíjí, boků, lýtek, stehen... Triumf 
pestrosti a rozmanitosti. Rádi by se 
bavili, smáli, mám spoustu veselých 
a srdečných vzpomínek. Tancovali, 
hráli s dětmi, četli, vzdělávali se… 
Jenže každodenní realita je prostě 
beznadějná. Propaganda funguje až 
děsivě. Cenzura internetu jakbysmet, 
ten ale funguje jen málokde. Vlast-
ně se mi tam už ani nechce vracet. 
Taková země, takoví lidé – a taková 
tragédie, taková emigrace, takové 
zoufalství. Mierda!

A jaká je všeobecně nálada v zemi 
v čele s aktuálním prezidentem 
Miguelem Díaz-Canelem Bermúde-
zem?
Vždycky, když Miguel mluví v televi-
zi – teda pokud jde proud – tak sedí 
u počítače, aby to vypadalo moderně 
a dynamicky. Prdlajz. Nic se nehýbe, 
nevyvíjí, nezlepšuje, nezjednodušuje. 
A strana a vláda mají strach. Poslední 
peníze se strkají do silových složek. 
Bojí se, že přijdou o pozice a výhody, 
o kdysi zabrané krásné domy, o mož-
nost mít auto. Korupce a systém 
protislužeb funguje. Kuba je učeb-

nicovou ukázkou cesty do pekel ve 
jménu pracujícího lidu. Štafetu přebírá 
Venezuela. Za Obamy svitla naděje, ale 
byl to jen záblesk. Uvidíme, co Donald. 
Třeba se na Kubu vrátí McDonald´s? 
Nikdo neví. Návrat „amerického“ 
kapitalismu není samozřejmě nejroz-
tomilejší představou, ale prostituce 
tam stejně radostně kvete. A byla 
by práce! A mámy by alespoň měly 
z čeho upéct dětem buchtu. A koupit 
dobré tenisky. A řemeslníci by si mohli 
koupit barvu, kterou potřebují, ne 
tu, která zrovna zázrakem do krámu 
dorazila, pravděpodobně rudá. Patria 
o muerte – venceremos! Vlast nebo 
smrt – zvítězíme! Mnozí Kubánci vám 
šeptem prozradí: Tak to snad už radši 
tu smrt. Fidelových ideálů se nenajíte, 
navíc už stejně dávno ztratily chuť 
a lákavost. Mierda.

Jistě jste měl možnost nahlédnout 
i do místní kultury. Dotklo se vás, co 
by profesionála, něco konkrétního?
Moc ne. Kytarista v Havaně vám na 
Malecónu za pár euro zahraje něco od 
Buena Vista Social Club. V nějakých 
drahých barech možná zahrají dobří 
muzikanti Guantanameru. V přímoř-
ském Manzanillu jsem jednou zasle-
chl, uprostřed ponurých ulic, až snový 
latino-jazz. Myslel jsem, že si někdo 
pouští z cédéčka špičkovou muziku 
z nějakého festivalu. Houbeles, ve vy-
bydlené místnosti bylo šest muzikantů 
a stará dřímající šedivá zpěvačka. Hráli 
pro sebe, ale jak! Málem jsem upad´ 
úžasem. Občas nějaká galerie s obrazy 
spíš pro turisty, i v kultuře samozřej-
mě platí podmínka loajality s režimem. 
Většina těch opravdu dobrých umělců 
je už dávno v Miami, v Texasu, v New 
Yorku.

A mají místní povědomí o české 
kultuře? 
Nějaký starý profesor možná. Možná 
někdo propašoval z Mexika Kunderu. 
Jednou jsem se zastavil ve vesnic-
ké škole u cesty, široko daleko nic. 
Černý učitel a vyjevené děti k zulíbání 
v bělostných uniformičkách. Abych 
zjednodušil komunikaci, řekl jsem, že 
žiji v Československu. S údivem mě 
opravil – ale vždyť jste se přece se 
Slovenskem rozvedli… Prý ho dějiny 
Evropy zajímají– „...a třeba ten váš 
Maestro Juan ´us...“ – písmeno „H“ se 
ve španělštině nevyslovuje. Maestro 
Juan Hus. Málem jsem upad´ podruhé.

Jakou stopu zanechal na Kubě To-
máš Hanák?  
Stopy smyl déšť. Ale pěkný kus srdce 
jsem tam nechal. A v letadle při odletu 
– směrem k fastfoodům a dvěstě 
druhům jogurtů – i pár slzí uronil. 
Nevíme, co máme. Neumíme si toho 
vážit. Mierda. 

Lenka Vašková

Tomáš Hanák

Kuba, ráj na zemi? 
beseda s promítáním 
fotografi í

Nová scéna Vlast

1. 3. 2025, 20.00

Historie města Frýdku-Místku 
bude 26. února v Nové scéně Vlast 
hlavním tématem podcastu naživo 
Přepište dějiny. 

Podcast se zaměří nejen na místní 
dějiny a známé či pozapomenuté 
osobnosti, ale i na děje významné 
celostátně. Stranou tak nezůstanou 
ani Czajankova kasárna, která byla 
v březnu 1939 jako jediná v republice 
bráněna při obsazování nacisty. A 
jak tento příběh „přepsal“ režisér Jiří 
Sequens do fi lmu z roku 1956? 

Nenechte si ujít osobní setkání 
s autory podcastu, historikem-slova-
kistou Michalem Stehlíkem a publi-
cistou Martinem Gromanem. (lv)

Přepište dějiny ve Frýdku-Místku
M
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34Kulturní tipyMUZEUM BESKYD

Výstavy
Stálé expozice: Beskydy – příroda a lidé, 
Frýdek a Místek, Frýdek – Mariánské 
poutní místo.

do 16. 2.   Sportovní poklady (trofeje, 
medaile, dresy, náčiní: Petra 
Kvitová, hokej Nagano a MS 
2024, Johnny Gaudreau, 
olympionici, paraolympionici)

do 20. 4.    Jan Juřička: Holky, krávy 
a vepřový oltář – výstava malíře

18. 2.   Orchideje – královny květin 
(doprovodná výstava expozice 
Beskydy – příroda a lidé, 
do 1. 6.)

20. 2.   Jiří Kráčalík: Dotknout se hory 
(výstava fotografi í, vernisáž 
20. 2. 17.00, trvá do 18. 5.)

Akce Muzea Beskyd

13. 2. 16.30  Pražské palácové zahrady, 
Zelený dům

21. 2. 16.30  Z cest po Evropské unii, 
Zelený dům

25. 2. 18.00  J. Kráčalík – multimediální 
pořad k výstavě, Rytířský sál 

27. 2. 16.30  Východní Středomoří, Zelený 
dům

MUZEUM SKALICE

Stálá expozice vztahující se ke Skalici
otevřeno každou neděli 13.00-17.00

KATOLICKÝ LIDOVÝ DŮM

Kurz Zdravotní cvičení (Po 9.00, St 10.00, 
Čt 16.00), kurz Arteterapie (každý čtvrtek 
od 17.30) 23. 1.–13. 3., kurz taneční, Man-
želské večery

12. 2.   9.00   Karneval pro zdravotně 
postižené

22. 2. 19.00 Farní ples

26. 2. 17.00  Beseda o masopustu 
s ochutnávkou 

27. 2. 17.00  Diskuze s Markem Výbor-
ným a Pavlem Bělobrádkem

2. 3. 15.00  Dětský karneval 

8. 3.   9.00  Duchovní obnova 
s Vojtěchem Kodetem

9. 3.  13.00  Přednáška MUDr. Mlčocha 
Léčba bylinkami

DIVADLO ČTYŘLÍSTEK

1. 3. 19.00   Já jsem vám to říkal 
(DS KuKo F-M) 

U ARNOŠTA

13. 2. 19.00  Monty: Plnotučný folk
14. 2. 19.00 Valentýnský večer s TriCo
20. 2. 19.00 Žamboši
27. 2. 19.00 Folk & Country Session

STOLÁRNA

6. 3. 19.00   Lukáš Hajduk: Přes hory do 
Persie (cestopisná přednáška)

STOUN

21. 2. 21.00  Kateřina Marie Tichá 
a Bandjeez

22. 2. 21.00 Prago Union & live band
7. 3. 20.00  Poletíme? – Hvězdy to těžký 

maj

LUMPECO 

Rodinné a vzdělávací centrum 
(dříve Lumpíkov)

Řešení domácího násilí (psycholog 
a právník) na tel. 777 775 657, každé úterý 
a středu od 16.00 Odpoledne pro děti 
(tvoření, pohyb, zábava), každý pátek od 
17.00 do 18.30 Malba a kresba pro děti 
7–11 let, aktivity pro ukrajinské občany. 

ZPRAVODAJ F≈M ◆ KULTURNÍ TIPY

11. 2.  17.00                    Místek/Hlavní tř.
Paul Gauguin – Nové pohledy
přednáška o umění
Francouzský malíř, sochař, grafik,
kreslíř, tiskař, keramik a ilustrátor,
vůdčí představitel postimpresionismu.
Přednáší Mgr. Martin Mikolášek. 

13. 2.  17.00                    Místek/Hlavní tř.
Neslyšící cestovatelé na expedičních
výpravách / Dobrodružství v Africe
Cyklus Zákoutí světa neslyšících
Neslyšící cestovatelka M. Studýnková
nám představí své putování s neslyšícím
manželem po Tanzánii a ostrově Zanzibar.

13. 2.  18.00                   Frýdek/Jiráskova
A tak šel život... Pásmo písní a
fejetonů Jury Nováka / ProudART 
Projekt, který dává prostor umělecké
tvorbě v Knihovně FM.
Host Luděk Gryžbon.

20. 2.  8:30                     Místek/Hlavní tř.
Brain&Breakfast – Eva Nečasová /
AI dětem
Přímý přenos ranní online přednášky
Poptávka konzumentů technologií
vytváří jejich nabídku. Přednáška
spoluzakladatelky iniciativy AI dětem. 

25. 2.  18.00                    Místek/Hlavní tř.
JIŽNÍ KOREA – TU MUSÍŠ ZAŽÍT! 
Michal Štěpánek
cestovatelská přednáška
Destinace, o které se toho příliš neví.
Oblast, kam se až tak často nejezdí.
Vstupné 50 Kč. Rezervace tel: 558 113 496.

4. 3.  17.00                      Místek/Hlavní tř.
Bohuslav Reynek – mistr ticha
přednáška o umění
Představení zcela ojedinělé osobnosti
české kultury.
Přednáší Mgr. Gabriela Pelikánová.

6. 3.  17.00                     Frýdek/Jiráskova
Někdo to rád sladké 
Dorty a zákusky očima výtvarníka Evžena
Davida – vernisáž výstavy kreseb a obrazů

11. 3.  18.00                   Frýdek/Jiráskova
Recitál Květoně Zahajského
s autorským čtením  / ProudART 
Neformální povídání a čtení z cestopisných
fejetonů. Hudební doprovod Martin Němec.

VÝSTAVY
do 4. 3.                                  Frýdek/Jiráskova
Ivo Novák – výtvarné práce
do 4. 3.                                  Místek/Hlavní tř.
Omán – fotografie Mojmíra Klímka

PŘIPRAVUJEME
13. 3.  18.00                   Místek/Hlavní tř.
GRÓNSKO – cestovatel Zdeněk Lyčka

A ČEKÁ NÁS BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ
Kompletní program na www.knihovnafm.cz

111. 2. 17.00 Místek/Hlavní tř.
PPaul Gauguin – Nové pohledy
ppřednáška o umění
FFrancouzský malíř, sochař, grafik,
kkreslíř, tiskař, keramik a ilustrátor,
vvůdčí představitel postimpresionismu.
PPřednáší Mgr. Martin Mikolášek.

113. 2. 17.00 Místek/Hlavní tř.
NNeslyšící cestovatelé na expedičních
vvývv pravách / Dobrodružství v Africe
CCykyy lus Zákoutí světa neslyšyy ících
NNeslyšící cestovatelka M. Studýnková
nnám představí své putování s neslyšícím
mmanželem po Tanzánii a ostrově Zanzibar..

113. 2. 18.00 Frýdek/Jiráskova
AA tak šel život... Pásmo písní a
ffejetonů Jury Nováka / ProudART
PProjekt, který dává prostor umělecké
ttvorbě v Knihovně FM.

220. 2. 8:30 Místek/Hlavní tř.
BBrain&Breakfast – Eva Nečasová /
AAI dětem
PPřPP ířř míí ý přenos ranní online přednášky
PPoptávka konzumentů technologií
vvytváří jejich nabídku. Přednáška
sspoluzakladatelky iniciativy AI dětem.

225. 2. 18.00 Místek/Hlavní tř.
JJIŽNÍ KOREA – TU MUSÍŠ ZAŽÍTÍÍ !
MMichal Štěpánek
ccestovavv telee ská přpp eřř dnáškšš a
DDestinace, o které se toho příliš neví.
OOblast, kam se až tak často nejezdí.
VVstupné 50 Kč. Rezervace tel: 558 113 496.

44. 3. 17.00 Místek/Hlavní tř.
BBohuslav Reynek – mistr ticha
ppřednáška o umění
PPředstavení zcela ojedinělé osobnosti
čččeesskéé kuulttuuryy.

66. 3. 17.00 Frýdek/Jiráskova
NNěkdo to rád sladké
DDortrr y a zákukk skykk očima vývv týý varníka Evženaa
DDavaa ivv da – vernisáž vývv stavaa yvv krkk eseb a obrazů

111. 3. 18.00 Frýdek/Jiráskova
RRecitál Květoně Zahajského
ss autorským čtením / ProudART
NNeformrr álá ní povívv dání a čtčč ení z cestopisnýnn chh
ffejetonůnn . Hudebe ní doprovod Martrr in Němec..

VVÝVV SÝÝ TATT VAA YVV
ddo 4. 3. Frrýýrrrr ddeekk//kk J// iráskova
IIvII ovv Novoo áv káá – vývv týý vtt avv raa nrr énn pr
ddo 4. 3. M
OOmánáá – foff too ogo rgg ar faa iff e Mojm

PPŘIPRAVUJEME
113. 3. 18.00 Mí
GGRÓNSKO – cestovatel

AAAČČEEKKÁÁKK NNÁÁNN SS BBŘŘEEZZEENN – MM
ww

rýr dek//k
rárr cáá e

Místek//k
mímm ríí arr KllKK

ístek//
l Zdenn

MĚSÍCCÍÍ
ww.knii

/H// lavaa nvv í tř.
líll míí kmm aa

/Hlaavvní třř.
někk Lyččkka

CČTTENÁÁNN ŘŮŘŘ
ihoovnaffm.czHHost Luděk Gryžbon.

y
PPřednáší Mgr. Gabriela Pelikánová.

AAČEKÁKK NÁNN S BŘEZEN M
KKompletní program na ww
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SPODNÍ ŘADA ZLEVA: NELA SOCHOVÁ, ELIŠKA SALAJKOVÁ, NATÁLIE 
MLČÁKOVÁ, STELA MATEJOVÁ, NINA FILIPOVÁ. HORNÍ ŘADA ZLEVA: 
ELIŠKA MATÝSKOVÁ, ZUZANA KOCICHOVÁ, SOFIE VÁCLAVÍNKOVÁ, ZCELA 
VEPŘEDU JE TRENÉRKA KAROLÍNA MACHALOVÁ. FOTO: ARCHIV KLUBU

SPORT

SKŘÍNĚ

PC A PSACÍ 
STOLY

POSTELE

PŘEDSÍŇOVÉ 
STĚNY

KOMODY

OBÝVACÍ 
STĚNY

KANCELÁŘSKÝ 
NÁBYTEK

KUCHYNĚSEDAČKY

MATRACE

U nás si vybavíte celou domácnost či kancelář

Navštivte naši prodejnu  
ve Sviadnově u Frýdku-Místku

Navštivte náš e-shop:  
www.nejlevnejsinabytek.cz

PRODEJNA

Těšíme se na vás!  
V pracovní dny od 8. do 16. hodiny na adrese  

Ostravská 843, Sviadnov u Frýdku-Místku (naproti 
depa ČSAD, nad obchodem Keška). Přímo před 
areálem je autobusová zastávka Sviadnov ČSAD.

KOUPELNOVÉ 
PŘEDLOŽKY 

KOVOVÉ 
DEKORACE

ORGANIZÉRY SVÍČKY

OBRAZY

... a mnoho dalších

Nově v nabídce 
bytové doplňky

Hodně úspěšný půlrok, především podzim, mají za 
sebou gymnastky ze Sport klubu Stars z Frýdku-
-Místku pod vedením trenérky Karolíny Machalové. 

Velkým úspěchem klubu bylo uspořádání republi-
kových závodů v malém teamgymu, který se díky 
týmu Stars vrátil do Frýdku-Místku po dlouhých 
18 letech. Závodu se zúčastnilo přes 200 dětí z de-
víti gymnastických klubů z celé České republiky. 

„S kategorií Junior 1 pro závodníky ve věku 8 až 11 let 
jsme se od června zúčastnili šesti závodů a tento tým 
nebyl do konce roku 2024 poražen. Dokonce se nám 
povedlo zvítězit v závěrečném závodě Českého po-
háru v Příbrami, kterého se účastnilo 11 týmů. Získali 
jsme tak celkově druhé místo v Českém poháru v tea-
mgymu, kde se počítají výsledky pěti závodů z celé 
sezóny,“ popsala trenérka Karolína Machalová.  

„Děkujeme městu Frýdek-Místek za fi nanční podporu 
v minulém roce, která pomáhá plnit malým dětem 
velké sny. Poděkování patří také sponzorům, rodičům 
a trenérům, díky kterým sezóna byla zase o něco 
jednodušší a úspěšnější,“ poděkovala Karolína Ma-
chalová. (ma)

Gymnastky Stars mají za sebou 
úspěšné období plné výher 
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Sportovní tipy

Házená – extraliga mužů

23. 2. 17.00  SKP F-M – Maloměřice 
Brno

8. 3. 18.00 SKP F-M – Dukla Praha

Volejbal – extraliga žen

1. 3. 17.00 Sokol F-M – KP Brno

Hokej – 1. liga

12. 2. 17.00 HC F-M – Jihlava

19. 2. 17.00 HC F-M – Chomutov

24. 2. 18.00 HC F-M – Pardubice B

26. 2. 17.00 HC F-M – Kolín

Fotbal – MSFL

8. 3. 14.30 FK F-M – Třinec

Tři sta korun za každý vstře-
lený gól do branky Dukly. 
Extraligové utkání 22. kola 
základní části mezi Pepino 
SKP Frýdek-Místek a Duklou 
Praha hrané 8. března bude 
mít charitativní podtext. 
Frýdecko-místečtí házenkáři 
podpoří společnost Mikasa 
pomáhající lidem s autismem 
a těžkým mentálním posti-
žením.

„Jsem rád, že tímto způsobem 
podpoříme dobrou věc a upo-
zorníme na to, že život lidí s takovým 
handicapem je nesmírně náročný a slo-
žitý. Věřím, že se nám podaří nastřílet 
hodně branek, aby naše podpora byla 
co největší,“ uvedl trenér Pepino SKP 
Frýdek-Místek Daniel Valo. 

Peníze, které frýdecko-místečtí házen-
káři „vystřílí“ pro Mikasu v utkání proti 
Dukle, zajistí Nadační fond Házená 
Frýdek-Místek, který se zaměřuje na 

podporu sportovních aktivit, ale po-
máhá i těm, kteří čelí výzvám v jiných 
oblastech života. Nyní podpoří lidi 
s autismem. 
Hráči věří, že je fandové podpoří v co 
největším počtu, vytvoří bouřlivou 
kulisu a pomohou k nastřílení co 
nejvíce branek. U vstupu do haly bude 
kasička, do které mohou přispět také 
diváci a příznivci frýdecko-místeckých 
házenkářů. (js)

Házenkáři pomohou 
lidem s autismem
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Zlatí hráči a odchovanci Frýdku-Místku
Simon Bajtek, Matěj Balvín, Viktor Dorotík, Bryan Kaszper, Lukáš Kosík, 
David Malý, Lukáš Pavelka, Matěj Tichopád.

Během zimní Olympiády dětí a mláde-
že se Frýdek-Místek stal centrem této 
prestižní sportovní soutěže. Olympij-
ský dům našel své sídlo v hale Polár-
ce a na podiu před halou se konaly 
medailové ceremoniály a slavnostní 
zakončení. Mladí sportovci si z naše-
ho města odvezli 330 olympijských 
medailí. 

Domácí nejúspěšnější
Výprava mladých olympioniků Morav-
skoslezského kraje se stala nejúspěš-
nější ze všech zúčastněných krajských 
výprav. 
Zlatou tečku za olympiádou udělali 
naši hokejisté, kteří v dramatickém 
fi nálové zápase porazili výběr Prahy 
v prodloužení 2:1.  Za šampiony na-
stoupilo 8 současných nebo bývalých 
hráčů Frýdku-Místku a oba góly ve 
fi nálovém zápase vstřelili frýdecko-
-místečtí odchovanci Lukáš Kosík 
a David Malý. 

Gesto fair-play
Lukáš Kosík se zapsal do olympijské-
ho dění nejen fi nálovou brankou, ale 
také gestem fair-play. Do konce fi nále 
zbývalo pět minut a stav byl 1:1. Roz-
hodčí odpískal faul na Lukáše Kosíka 
a přesilovka mohla rozhodnout o vítězi 

Medailová smršť ve Frýdku-Místku

olympijského turnaje. Kosík ale zajel 
za rozhodčím a řekl, že se nejednalo 
o faul, že spadl sám. Rozhodčí odvolal 
vyloučení soupeře, moravskoslezský 
tým tím pádem nehrál přesilovku. 
Zápas skončil v normální hrací době 
nerozhodně. V nastaveném čase přece 

jen hráči z našeho kraje vsítili branku 
a zaslouženě se radovali z výhry. Kosí-
kův fair-play přístup ocenili přihlížející 
prezident Českého svazu ledního 
hokeje Alois Hadamczik i primátor 
Frýdku-Místku Petr Korč (Naše Město 
F-M). (rs)

Nezvyklý pohled se naskytl ve dnech 
27. až 30. ledna návštěvníkům frýdec-
kého zámku, kteří vstoupili do Rytíř-
ského sálu. K vidění tu bylo několik 
řad stolů, u kterých za šachovnicemi 
seděli skloněni usilovně přemýšlející 
mladí šachisté. Odehrával se tu šacho-
vý turnaj v rámci zimní Olympiády dětí 
a mládeže 2025. 
Velmi dobrou vizitkou pro Beskydskou 
šachovou školu byla skutečnost, že do 
družstva Moravskoslezského kraje byli 
nominováni dva její zástupci: Viktorie 
Buchtová a Jan Kožušník. Ti kromě 
turnaje družstev odehráli i vlastní indi-
viduální soutěž. Vezmeme-li v úvahu, 
že jednotlivé kraje své reprezentanty 
vybraly velmi pečlivě, odehráli naši 
hráči náročný turnaj. Jan Kožušník bo-
joval ve skupině chlapců do 12 let a až 
porážka v posledním kole rozhodla, že 
na medaili nedosáhl. I pátou příčku je 
však možno v silné konkurenci pova-
žovat za důstojné umístění. Viktorie 
Buchtová sehrála v dívčí kategorii 
velmi dramatické partie, od začátku 

Šachy v Rytířském sále a olympijské medaile
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byla vážnou uchazečkou o medaile. 
Remíza v posledním kole rozhodla, že 
to bude „jen“ medaile bronzová. Ale je 
to bronz z olympiády.

Poslední hrací den byl mimořád-
ně náročný. Dopoledne se dohrály 
individuální turnaje a v 13.30 hodin 
začal nervy drásající turnaj družstev 
v bleskovém šachu. Hrálo se v doslova 
vražedném tempu, každý hráč měl 

na přemýšlení pouze 
tři minuty a třináct kol 
zápasů družstva proti 
družstvu bylo odehráno 
v patnáctiminutových 
intervalech. 
Družstvo Moravsko-
slezského kraje obsadilo 
v konečné tabulce druhé 
místo za vítězi z Hlavní-
ho města Prahy a před 
týmem Plzeňského 
kraje. „Domácí“ šachis-
té tak dosáhli nejen 
vynikajícího výsledku 

ve své disciplíně, ale výrazný bodový 
zisk připsali i k celkovému bodovému 
hodnocení Moravskoslezského kraje 
za všechny disciplíny.
Důstojné prostředí Rytířského sálu ša-
chům velmi svědčilo. Všechny výpravy 
vyjádřily s místem konání i s jeho or-
ganizačním zabezpečením naprostou 
spokojenost. 
Tomáš Adamec
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Jean-Baptiste Poquelin – Molière: …
V každém čísle vylosujeme 10 úspěšných luštitelů, které odměníme věcnými cenami. Tajenku křížovky můžete do 21. 2. 2025 zaslat 
e-mailem s uvedením svého kontaktu na adresu: zpravodaj@frydekmistek.cz (do předmětu uveďte: Křížovka), na korespondenč-
ním lístku nebo pohlednicí na adresu: Magistrát města Frýdku-Místku, redakce zpravodaje, Radniční 1148, 738 01 Frýdek-Místek, anebo 
řešení křížovky můžete přinést osobně na podatelnu nebo informace magistrátu ve Frýdku v Radniční ulici 1148. Tajenka z minulého 
čísla – Marcus Tullius Cicero: Skutečná přátelství jsou věčná. Vylosovaní výherci: Květuše Sýkorová, Jiřina Mondečková, Markéta 
Hrtúsová, Anna Běčáková, Josef Stodola, Marie Benediktová, Zdena Metznerová, Štefan Durajčík, Vladimír Piš, Iva Řeháková. Výherci si 
ceny mohou vyzvednout v budově magistrátu v Radniční ul. 1148, kancelář č. 215 (tiskové odd., 1. patro).    

Sudoku
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6 5 8 4 9
4 2 5 7 1 6

7 3
6 2 1

6 8
3 6 1 5 4 2

7 4 6 5 8
7 9

5
3 9 2 1 6 7

1 6 4 9
6 2 1 5

5 8 9
7 4 5 3

7 2 5 9
9 3 6 5 1 8
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Čištění sedacích souprav, koberců, 

kompletní a pravidelné úklidy 

bytových a nebytových prostor.

Již 17 let vám děláme radost...
Dalibor Rada, tel.: 774 907 588

MALOVÁNÍ:  1+1 4000,-

 2+1 5200.-

 3+1 8000,-

KOUPELNY: od 15000,-

DLAŽBY: od 330,-/m²

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

REKONSTRUKCE BYTŮ

PLOVOUCÍ PODLAHY

BYTOVÁ JÁDRA

OBKLADY, DLAŽBY

737 959 549 NON STOP!

MALÍŘI – ZEDNÍCI !!!

HODINOVÝ MANŽEL

NONSTOP
603 390 760

Inzerci ve zpravodaji města Frýdku-Místku 
si můžete domluvit a objednat 

e-mailem: zpravodaj@frydekmistek.cz

NABÍZÍME 
K PRONÁJMU KUCHYNI 
V RESTAURACI VLASTA 

VE F-M. 
Kuchyně je vybavena. 
Provoz dle domluvy. 
Možnost i venkovního 
grilování. 
Nízký nájem, dohoda 
jistá. 

NABÍDKA 
PRO ŠIKOVNÉHO 
KUCHAŘE/KU 👍 

INFO: 604 244 094 

AUTOMAT NA KÁVU 
  

732 126 768

Uzávěrka příštího čísla je 21. 2. 2025
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558 111 111 • www.c2net.cz

Naši technici vám vše zapojí!

Jsme doma ve FM.

ZPRAVODAJ F≈M ◆ INZERCE


